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Dr. J. šliupas apleis Klaipė
dą gal už kokios sąvaitės lai
ko ir apie vidurį ateinančio 
menesio jis bus New Yorke. 
Taigi neužilgo sulauksim bran 
gaus ir get’uiamo svečio. Ame
rikos lietuviams belieka tik

METAI XXIII. No. 17

KIVIRCIAI DEL VILNIAUS VATIKANE
pasirūpinti jo išklimingu ir 
nuoširdžiu priėmimu.

Amerikoj jis norėtų išbūti 
apie porų mėnesių, jeigu me
džiaginis išteklius tam leis, Į 
Mano aplankyti Brooklyną, 
Chicagą. Detroitą, Pittsburgh, 
Scranton, Philadelphia, Balti- I 
more. New Britain, Boston ir j 
kitas kolonijas.

Aštriems kritikams, kurie 
Dr. J. šliupą išvadino valkata, Į 
nedorėliu ir pan. jis nepai'odo 
ypatingo piktumo. Pasak jo: 
‘‘Katalikai, juk tie patys mu
su tautos broliai../*

Akyvaizdoj viso to, kas apffe 
jį buvo rašyta katalikų spau- i 
doj, toks Dr. J. šliupo pareis- Į 
kimas gali paeiti tiktai iš did- j 
vyriškos sielos.

Užmiršus senus ginčus ir as
meniškumus, rengkimės visi 
pasitikti Dr. J. šliupą kaipo 
visos išeivijos svečią.

Dar vienas pakvietimas, šią 
vasarą, Clevelande rengiama 
svarbi Amerikos lietuvių tau- j 
tinė konferencija. Ji neturės 
nieko bendro su komunistų ir 
socialistų šaukiamu “kongre
su”, neva kovai už* demokra-į 
tiją. Visi žino, jog tas “kon
gresas”’ bus pašvęstas prisiren 
gimui Aižvaldyti SLA. seimą ir 
įvesti jame raudonųjų diktatų-

Mes turime mobilizuoti savo 
spėkas kitokiem tikslam; musu 
konferencijos uždavinys palie
čia Amerikos lietuvių gerbūvį 
ir ateitį. Mes ješkosim priemo
nių kovai su ištautėjimu ir už
tikrinimui tolesnio vystymosi 
lietuvių kultūrai ir kalbai.

šioj konferencijoj privalo 
dalyvauti atstovai iš visų ko
lonijų. Nepasigailėkim kelių 
dienų kelionės geram tikslui.

Suvažiavimas įvyks drauge 
su Sandaros seimu, šeštadieny 
ir sekmadieny, birželio 20 ir 
21 dienose. Tai bus didelis ir 
įspūdingas dalykas, kokis re
tai tepasitaiko išeivijos gyve
nime. Atgims musų spėkos; 
sutvirtės pasiryžimas dirbti 
išeivijos ir Lietuvos gerovei.

Pasižadėjimai ir sutartys Hit 
leriui nereiškia nieko. Viena c 

dieną jis gali pasirašyti, o ki
tą — sulaužyti.

Hitleris neseniai pasakė 
Leipcige:

“Jeigu kas man kalba a- 
pie paragrafus ir raides ko
kios nors sutarties, aš atsa
kau : ‘jus suprantat paragra
fus vienaip, o aš kitaip. Bet 
aš esu atsakingas vokiečių 
tautai, o ne sutarčiai’.” 
Toks nusistatymas yra bar

bariškas. Nenuostabu, kad Vo
kietijos kaimynai nerimauja ir 
rūpinasi apsauga.

Gavome pranešimų iš kelių 
kolonijų apie naują komsolcų 
smurtą žuVbut užvaldyti SLA. 
seimą Clevelande. Išrinktieji 
SLA. kuopų delegatai, kurie 
nepritaria socialistų ir komu
nistų diktatūrai yra apskun-

Prancūzai Rūpinas
Lietuvos Saugumu
Toki Klausimą Pastate 
Vokiečiams Prancūzu c

Vyriausybe

VOKIEČIAI SLAPTAI REN
GIAS PRIE KARO

Paryžius, bal. 24 d. Prancū
zija pasiūlė Anglijai bendrai 
paklausti Hitlerio ką jis turi 
omeny, reikalaudamas “lygy
bės Vokietijai. Ar tas jo rei
kalavimas numato naujus už
kariavimus ir atsiėmimą kolo
nijų, ar ne.

Iki šiam laikui Hitleris ne
pasakė ko jis ištikro nori. 
Prancūzijai jis garantuoja sau 
gumą, bet nieko nesako apie

Lietuvos Provincija 
Norima Aprūpinti

Gydytojais

Ligšiol daug Lietuvos pro
vincijos gydytojų skųsdavosi 
gydytojų trukumą. Smarkiau 
kam nors susirgus ar didesnei 
nelaimei ištikus, medicinos pa- 
gelbos tekdavo ieškoti už kelio 
likos kilometrų. Mat ligšiol 
gydytojai daugiausia apsigy
vena miestuose ir vengia eiti į 
mažesnius miestelius bei kai
mus.

Dabar atitinkamos įstaigos 
pradėjo daryti žygių, kad ir 
provincija butų tinkamai ap
rūpinta gydytojais. Dėl to ap- 
kričių savivaldybės surinks ži
nias, kiek ir kur dar reikia 
gydytojų. Valdžios įstaigos 
stengsis reikalingose vietose 
gydytojus apgyvendinti.

džiami kaipo nelegaliai išbal- 
suoti. Padaromi falšyvi “afi- 
deivitai” su neteisingais liudy- 
mais, kad tie delegatai nega- 
lėt dalyvauti seime.

Prieš šitokią raudonųjų tak
tiką turime kovoti visomis prie 
menėmis. Nelaukime paskuti
nės dienos, nes gali būti per- 
vėlu. SLA. konstitucija ir na
rių teisės privalo but apsaugo
tos visoj pilnumoj I

Nesmagu darosi matant bro
lius lietuvius vergaujant sveti
miems. Kuomet kitos tautos 
žmogus atidaro musų tarpe biz 
nį, tai už stiklą alaus ar do
lerį jis nuperka viską. Svetim
tautis patenka garbės vietoj 
lietuvių parengimuose, koncer 
tuose, laikraščiuose ir bažny
čioj.

O tuom tarpu lietuvių biz
nieriai, kurie nenori taip blio- 
fuoti ir išnaudoti žmonių, at- 
sidura paskutinėse vietose. 
Svetimi įkiša mums menkos 
vertės dalykų, atlupa trigubai 
ir mes juos skaitom savo “ge
radariais”. Tiesiog nuostabu. 

kitus. Aplinkiniais keliais įsi
tikinta, jog jis ištikro planuo
ja karą rytuose.

Naujam užklausime Hitle
riui prašoma atvirai pasisaky
ti, ką Vokietija mano apie gin 
klavimą Rhinelando ir kokius 
siekimus ji turi link Austrijos, 
Czechoslovakijos- ir Lietuvos.

Nors visi žinome, kad Hitle
rio žodžiai mažai turi vertės, 
vienok ir jam ne bus saugu vi
sad laužyti sutartis.

Matyti, kad prancūzai neno
ri palikti Lietuvos tokioj pat 
padėty, kaip dabartinė Ethio
pia.

Įdomu bus sužinoti ką at
sakys į tai Hitleris.

K. Petrausko 25 Metai ■ 
Sceninio Darbo

1911 metais baigėsi gavėnia 
ir artinosi pavasaris, krauda
mas obelių ir vyšnių pumpu
rus.

Tą tai ankstyvą pavasarį 
Kiprą Petrauską, konservatori 
jos studentą, iš Petrapilio pa
siuntė Maskvon debiutuoti. Di
džiajame Maskvos teatre, Ki
pras Petrauskas turėjo net du 
bandymus, kurių vieno žiurėjo 
garsus imperatoriškųjų teatrų 
vadovas Teliakovskis.

Vėliaus Didžiajame teatre 
įvyko “Romeo ir Julijos” spek
taklis, kuriame pirmą kartą 
debiutavo Kipras Petrauskas.

Maskvos publika debiutantą 
kai'štai priėmė, spektakliui pa
sibaigus sukėlė jam ovacijas. 
O Teliakovskis nedvejodamas 
pakvietė Petrapilio Marijos te- 
airan, kur musų Kipras netru
kus atsistojo kreta F. šaliapi- 
no, kaipo jam lygus.

Taigi šiais metais jau suka
ko 25 metai jo scenos darbo 
ir ta proga Kaune buvo pasta
tytas veikalas “Romeo ir Juli
ja”, kuriame jis debiutavo 25 
metai tam atgal.

Vilnius - Karališkoji
Sostine

Pieš kelis šimtus metų, kai 
dar buvo galinga senoji Lietu
vos valstybė, Vilnius buvo va
dinamas karališkąja sostine. 
Tačiau Lietuvai patekus lenkų, 
vėliau rusų valdžion, Vilnius 
šio vardo neteko ir buvo vadi
namas gubernijos miestu. 1920 
m. okupavus Vilniaus kraštą, 
Vilniaus miestas tapo papras
tu Lenkijos pakraščių miestu. 
Dabar okupantai lėnkai, maty
ti, norėdami parodyti Vilniaus 

1 svai'bumą Lenkijos valstybei, 
nutarė grąžinti meistui senąjį 
pavadinimą “Karališkoji sosti
nė Vilnius”. Nuo šio laiko vi
suose lenkų raštuose Vilnius 
bus vadinamas jau nuojuoju 
vardu. — Tsb.

bekanti Rudeni Pertvar
kys Kai Kurias Lietuvos 

Mokylas

Praeitų metų rudenį buvo 
parengtas Lietuvos mokyklų 
pertvarkymo planas. Pagal tą 
planą, nuo šių metų rudens 
Lietuvoje įvedamas visiems pri 
valomas šešerių metų pradžios 
mokyklų lankymas. Vadinasi, 
vLsi vaikai, sulaukę 7 m. am
žiaus, būtinai turės išeiti šeše
rių metų pradžios mokyklas. 
Bet už tai kas eis aukštsenius 
mokslus gimnazijoje, tiems rei 
kės mokytis dar 7 metus (Lig
šiol gimnazijose mokslas tęs
davosi 8 metus).

ŠIEMET PASTATYS 
ALYTAUS LIGONINĘ

Alytaus apskrities savivaldy 
bė iš varžytinių atidavė ligoni
nei rumus statyti Balbieriškio 
plytinės sav-kui Elkui Salma
nui už 181,500 litų. Ligoninės 
rūmai bus pastatyti,iki šių me
tų galo. Apskrities valdyba, 
sudarydama sutartį su rango
vu, įrašė sąlygą, kad prie ligo
ninės statybos dirbt! butų pri
imami tik bedarbiai, kuriuos 
nurodys savivaldybė ir regist
ruotu bedarbiu eilių. 

C fc €

LENKAI RUOŠIASI LIKVI
DUOTI LIETUVIŲ 

GIMNAZIJA? t

“Vilniaus Rytojus” rašo, kad 
jis gavo iš Švenčionių žinių, 
kad tenykštės valdiškos gimna 
zijos direktorius ir kai kurie 
mokytojai skubiai mokosi lie
tuvių kalbos. Ypač tai paste
bėta, pasibaigus Švenčionių 
lietuvių gimnazijoje vizitaci
jai.

ŠIĄ VASARĄ PRADE SKRAI
DYTI ORLAIVIAI TARP VO

KIETIJOS IR AMERIKOS

Berlynas. — Vokiečių oro 
ministerija pareiškė, jog šią 
vasarą prasidės orlaivių skrai
dymas tarp Europos ir Ameri
kos.

Kelias bus per Azares sa
las, Bermuda ir Charleston, S. 
C.

Lietuvio Automobilis
Užmušė Moterį

Chicagoje
.Jaunas Chicagos lietuvis W. 

Žilas važiavo su Ch. Kabeliu 
automobiliu ir užmušė vieną 
moterį.

Kadangi abu buvo girti, tai 
policija juos suareštavo.

Iš MIEGAMOJO — SU VISA 
LOVA TIESIOG Į TROKĄ.

Camden, N. J. — Antrame 
aukšte miegojo sau lovoj ita
las Romano Pizingrilli su savo 
žmona. Paslydęs trokas tren
kė į namą ir išvertė sieną.

Lova ėmė šliaužti ir nudar
dėjo tiesiai trokan. Niekas ne
buvo sužeistas.

Prez. Wilson Nepritarė 
Pilsudskio Žygiui i 

Vilnių 1920 m. L-

Paskelbimas įdomių dokumen
tu, c-

Washington, D. C. t- Prez. 
Wilson nenorėjo, kad Lenkija 
užgrobtų per daug svetimų 
žemiu. Šiomis dienomis Wash- €
ingtone tapo paskelbta visa ei
lė dokumentų, kurie parodo 
Amerikos gyvų užsiinteresavi- 
mą Rytų Europa.

Po to kai bolševikai buvo 
sumušti prie Varšuvos ir Pil
sudskis pradėjo kontr-ofesyvą, 
Suv. Valstijų sekretorius Colby 
pasiuntė Lenkijai notą reika
laudamas neiti į svetimas že
mes ir užmiršti apie “istorinę 
Lenkiją” nuo Baltijos iki Juo
dųjų marių.

Gal but del tos priežasties 
ir nedrįso pats Pilsudskis pulti 
Vilniaus ir visos Lietuvos, bet 
pasiuntė ten “sukilėlį” Želi
govskį.

Seniausias UHw»k»c.1 1
Lietuvoje

Lietuvoje yra keliasdešimts 
žmonių sulaukusiu 100 metu. *. s <-
Tačiau bene seniausias žmogus 
Lietuvoje yra Kauno apskr. 
Jonavos valsšč. Šveicarijos kai 
me Jonas Kursonis, turintis 
117 metų amžiaus. Jis yra du 
kartu vedęs ir turi sūnų 80 m. 
ii' dukterį 17 metų. Vadinasi, 
būdamas jau 100 metų Jonas 
Kursonis dar susilaukė duk
ters. Nors ir tiek daug metų 
turėdamas, šis seniausias Lie
tuvos ūkininkas atrodo gana 
gerai ir turi beveik visus dan
tis. — Tsb.

Lietuvoj Bus Darbo 
Rūmų Rinkimai

Lietuvoje Darbo Rūmų rin
kimai jau paskirti. Jie įvyks 
gegužės 24 d. Rūmų rinkimo 
darbui tvarkyti dabar jau su
daromos tam tikros komisijos. 
Lietuvos darbo žmonės Darbo 
Rumu rinkimu laukia labai 4. L.

nekantraudami.

BEŽDŽIONIŲ VESTUVĖS

Indijoj bezdžonės laikomos j 
ypatingoj pagarboj. Nelabai.I 
Seniai Surat mieste įvyko jų ce j 
remoniškos vestuvės. i

Parinktoji pora buvo pui
kiai aprėdyta ir automobiliu 
nuvežta į dievo Hanuman baž
nyčią. Tūkstančiai stovėjo gat 
vėse ir triukšmavo.

Mirė Kcmp. Antano 
Vanagaičio Motina

šakiai. — Balandžio 4 die
nų mirė Petronėlė Vanagaitie- 
nė, tėvų pavarde Grybaitė. 
Palaidota balandžio 6 d. šakių 
parapijos kapinyne.

Kard. Gaspari Sako 
Jog Vilnius Lenkų
Lietuvių Skyrius Likos 
Praašlintas iš Parodos 
Popiežiaus Valstijoj

VARŠUVOS INTRIGOS AT
SIEKĖ SAVO TIKSLO

Kaunas. — Visa laikinoji 
sostinė sukelta ant kojų nepa
prastu įvykiu Vatikane, kuris 
artimai surištas su musų kova 
už Vilnių. Romoje buvo atida
ryta viso pasaulio katalikų 
spaudos paroda, kurioj daly
vavo ir Lietuva.

Lietuvai buvo skirta mažas 
kambariukas ir dail. Valeška 
išdėliojo atsivežtą medžiagą, 
pakabindamas ant sienos Lie
tuvos žemlapį. Viskas but ge
rai, jei žemlapy nebūt buvę 
pažymėta, jog Vilnius randasi 
okupuotoj Lietuvoj.

Vieną rytą ateina dail. Va
leška prie savu kūntbąrėlio ir 
randa išlaužtas duris. Jis pa
manė, jog tai plėšiko darbas. 
Neužilgo į musų skyrių atsi-

Priimtas Pasaulio Lietu
vių Sąjungos Statutas

Pereitu metu vasarą Kaune 
įvykęs pirmasis pasaulio lietu
vių kongresas, kaip žinoma, nu 
tarė įsteigti Pasaulio lietuvių 
sąjungą. Kongrese buvo išrink 
ta ir steigiamosios sąjungos 
valdyba, kuriai buvo pavesta 
paruošti ir Pasaulio lietuvių 
sąjungos statutą. Dabar Lie
tuvoje gyvenantieji Pasaulio 
lietuvių sąjungos valdybos na
riai jau paruošė ir priėmė są
jungos statutą. Statutas pa
siųstas susipažinti ir pareikšti 
savo nuomonę užsieniuose gy
venantiems sąjungos valdybos 
nariams. Pritarus, Pasaulio lie
tuvių sąjungos statutas bus įre 
gistruotas atitinkamose Lietu
vos įstaigose ir tada prasidės 
organizacinis sąjungos dar
bas.

SVARSTO PASKIRTI DAR 
2 BIL. DOL. PAŠALPAI 

BEDARBIAMS

Washington, D. C. bal. 24. 
Pirm, negu kongresas išsiskirs- 
tis atostogoms birželio mėne
sy, atstovai skubinasi autori- 
zuoti virš 2 bilionų dolerių šel 
pimui bedarbių.

| Demokratų vadas Buchanan 

į pareiškė, jog komisijos pasita
rimai jau baigti ir atstovų bu
tas pradės svarstyti šį reikalą 
pirmadienio sesijoj.

Federalė valdžia numato
šiais metais apie 8,000,000,000 
išlaidų. Republikonai del to 
kelia didelį triukšmą ir reika
lauja mažinti išlaidas.

I lankė monsinior Meistavičius. 
Apžiūrėjęs viską jis pasisakė 
esąs lenku atstovu Vatikane. 
Dail. Valeška nujautė ką tai 
negero.
Kardinolas Gaspari liepia iš

braukti iš žemlapio Vilnių
Lenkas išėjo. Iš parodos jis 

tiesiog nubėgo į popiežiaus 
rumus apskųsti. Sekančią die
ną atvyksta pats kardinolas 
Gaspari ir pareikalavo iškirp
ti iš žemlapio visą okupuotąją 
Lietuvą. Dail. Valeška nesuti
ko, nurodydamas, jog tai esą 
negalima, nes lietuvių spaudos 
istorija artimai surišta su Vil
nium.

Vatikanas nenorėjo nusileis
ti ir lietuviai uždarė savo spau 
dos skyrių. Tai tokį atlygini
mą gavo musų tauta už jos 
didžiausį pasiaukavimą bažny
čiai, išsižadant net savo lais
vės. Lietuviai pastatė Vilniuje 
didžiausias bažnyčias, o dabar 
jiems nebeleidžiamą net prisi
minti apie savo sostinę. Aišku, 
lenkų intrigos pasiekė net patį 
tikėjimo centrą — Vatikaną.

Ka Edenas Pareiškė £
Bekui.

Londonas. — Kaip jau buvo 
pranešta, Lenkijos užsienių rei 
kalų ministeris Bekas atsilan
kė britų užsienių reikalų minis 
terijoj, kur gana ilgą laiką 
tarėsi su užsienių reikalų mi- 
nisteriu Edenu. Ryšium su tuo, 
patikimuose Londono sluoks
niuose buvo pažymima, kad 
Edenas Bekui pareiškęs, kad 
Didžioji Britanija, nepaisyda
ma savo pirmaeilių interesų 
Vakarų Europoje, yra taip pat 
pasirengusi atlikti savo parei
gas ir prievoles ir Rytų Euro
poje. Jei Edenas savo pasaky
toje Žemuosiuose Rūmuose kai 
boję ir pareiškė, kad Europos 
prievolės už Vakarų Europos 
ribų ribuojasi tik Tautų s-gos 
paktu, tai, vis dėlto, Edenas 
Bekui paaiškinęs, kad tie jo 
žodžiai nė kiek nesumažina ir 
neapilboją Did. Britanijos prie 
volių.

Be to, oficialiuose Londono 
sluoksniuose buvo pastebima, 
kad dabartinė konjungtura y- 
ra gana palanki naujam Len
kijos susiartinimui, kuriam Di
džioji Britanija esanti palanki-

Dar Vienam Nacui Bau
sme Dovanota

Valstybės išdavimo byloje 
Lietuvos kariuomenės teismas, 
tarp kitų šešiais metais sun
kiųjų darbi kalėjimo buvo nu 
baudęs ir girininką Hansą Von 
gelwą. Neseniai Respublikos 
Prezidentui jis padavė malo
nės prašymą. Resp. preziden
tas jo malonės prašymą paten
kino ir H. Vongelwai likusią 
bausmę dovanojo.
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dami garsintojams ir politiškoms davatkoms tie laikraščiai 
verčiasi kryžiavodami ateivius ir tuęmi užboyina savo skai
tytojus. . v/ i .. S '•.

ETHIOP1JOS LIKIMAS IR VILNIUS 
i

, . V , v m 1 j
Tautų Sąjungos atstovai susirinko tartis, kaip išgelbėti 

Ethiopiją. Kalba vienas, antras, trečias, bet niekas iš to 
neišeina. Europos valstybės nedrįsta pyktis su Italija.ir ją 
atvirai sudrausti. Nenoromis ir prieš savo valią, Tautų Są
junga yra priversta palikti Ethiopiją pavergimui ir išnaiki
nimui. , . ’

SUBSCRIPTION RATES:
In The United States per year ------------------——--------  W OO
In Canada and All Foreign Countries per year------------ 13.00

Aukštųjų diplomatų tarpe randasi ir Ethiopų delegatas.

Šią Vasarą Turi įvykti 
Clevelande Tautinė

Konferencija

Laikas jau sukrusti visoms 
kolonijoms

Sarišy. su Sandai'os seimu 
sClevelande reikalinga yra tu

rėti dar ir bendresnė tautinių 
atstovų ir veikėjų konferenci
ja, kurioj galėtumėm aptarti 
svarbiuosius išeivijos r'eikalus.

Lietuva Apsivalo 
Nuo Svetimybių

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928. at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT OF MARCH 3, 1879.

Sandara yra Savaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. Sandara 
yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 814 West 33rd Street, 

Chicago, Illinois.
UŽSISAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams --------------- .... |2-00
Užsienyje metams -------  18.00

Jis atsistoja kalbėti, bet nespėja ištarti kelius maldavimo 
žodžius, kaip iš jo akių pasilieja ašaros ir jis apsiverkia. 
Jo tėvynei dienos suskaitytos.

Penkiolika metų atgal panašiam stovy buvo ir Lietuva. 
Jos atstovas apeliavo į Tautų Sąjungą apsaugoti Vilnių, o 
vėliau — paliuosuoti nuo okupantų. Bet didžiausios vals
tybės nedrįso pasipriešinti Pilsudskiui ir Vilnius šiandie te
bėra svetimų rankose. Kieno kardas stipresnis, to ir teisybė.

KAIP ŠIANDIE ATRODO LENKIJA?

Pereitoj Sandai'os laidoj buvo aprašytas darbininkų su
kilimas Lenkijos mieste Lvove, kur 20 tapo užmušta ir keli 
šimtai sužeista. Priežastys dabartinių neramumų yra eko
nominės. Ūkininkai ir darbininkai gyvena blogiausiose są
lygose.

Apie 63 nuoš. Lenkijos gyventojų yra žemdirbiai. Gruo
džio 5 d., 1935 m. finansų ministeris M. Kviatkovsky pasa
kė: “Lenkija turi 3,300,000 farmų. Iš jų, 34 nuošimčiai yra 
nykštukai ūkiai arba daržai; 31 nuoš. yra dviejų, trijų hek
tarų. 10 milionų žmogių ‘ubagauja’ ir nieko neperka, nei 
parduoda“.

Lenkija palyginamai su skaičiumi gyventojų mažiau 
importuoja negu kuli kita šalis Europoj, išėmus Albaniją. 
Jos keliai prasti; dirbtuvės nudėvėtos; miestai apleisti. Vie
nok nepaisant i tokią padėtį, Lenkija rengiasi bendrai su 
Vokietija prie naujo karo, kuris ją gali tik pražudyti.

ŽMONĖS NEGALI IŠSIŽADĖTI SAVO LAISVIŲ

Apžvalga
Iš DERYBŲ SU VOKIETIJA 

NIEKO NEIŠĖJO

Daug garsintos po platų pa
saulį Vokietijos derybos su 
Lietuva prekybos reikalais ne
davė jokių rezultatų. Abi ko
misijos sutiko paimti porai 
mėnesių “atostogų”, kitaip 
sakant, patylomis likviduotis.

Pasiūlydami derybas, vokie
čiai nebuvo nuoširdus. Jie tik c

norėjo pasirodyt kaipo taikin
gi žmonės, kurie geruoju kal
bas su Lietuva. Mat, tuo laiku 
jie turėjo smarkius ginčus su 
Prancūzija ir Anglija del Pa- 
reinio militarizavimo.

• paslaptys tik už vieną dole
rį...“
Ir ši “stebuklų“ krautuvė 

daro gerą biznį. Dvidešimtam 
amžy, tas atrodytų keistoka.

JUOKAI

ŽURNALISTO “MALDELĖ”

Musų planetos gyventojams siūlomi įvairiausi vaistai 
nuo politinių ir ekonominių blogybių. Amerikoj turim “New 
Deal”; Vokietijoj ir Italijoj — fašiszmą; Rusijoj — komu
nizmą; kituose kraštuose rasim karines diktatūras ir pan. 
Šių patentuotų vaistų agentai sliankioja visur ir siūlo savo 
prekes, kaipo geriausias ir pigiausias.

Amerikos lietuviam šie vaistai yra girdėti. Socialistai, 
vėliau komunistai piršo mums proletarų diktatūrą; panai
kinimą privatinės nuosavybės it tt. Darbininkams yra siū
lomi aukso kalnai: pastovus gerbūvis; plačios politinės tei
sės; apšvieta ir tinkama priežiūra. Tai vis pažadai; labai 
gražus, bet ar išpildomi?

SPAUDOS LAISVĖ REIKA
LINGA IR LIETUVAI

Didžiausias komunizmo trukumas yra stoka asmeniš
kos ir pilietinės laisvės. Toje sistemoje darbininkas tampa 
ne pilnateisiu žmogum, bet pastumdėliu arba valstybės bau
džiauninku. Turi gyventi, dirbti taip kaip valdžia tau įsa
ko. Esi priverstas jaustis, galvoti ir tikėti kaip viršūnės lie
pia. Pasyvus pasipriešinimas skaitomas didžiausiu prasi
žengimu. Kadangi iš pat prigimties žmogus trokšta būti 
laisvesniu; ką nors turėti nuosavaus; nevaržomai išreikšti 
savo mintis' ir pažiūras, tai komunizmas norėdamas pasukti 
viską savaip yra priverstas griebtis žiauriausių priemonių. 

Desėtkas nuošimčių gyventojų su ginklu rankoje užmeta sa
vo valią likusiai didžiumai. Didžiuma yra spaudžiama ir 
kankinama iki ji neišleidžia paskutinio kvapo.

Demokratija, kad ir su savo silpnybėm ir trukumais, 
suteikia piliečiams daugiau džiaugsmo ir užsiganėdinimo. 
Jus nežinosit kaip brangi laisvė, tol kol nepabusit politiškoj 
vergijoj.

LIETUVOJ KALBA APIE KOALICINĘ VALDŽIĄ

Ekonominis krizis ir ūkininkų neramumai Lietuvoj ver
čia įvesti kaikurias permainas valdžioj. Kalbama, jog ne
užilgo susitvers koalicinis kabinetas, kurin įeis valstiečiai- 
liaudininkai ir krikščionys-demokratai.

Kauno žurnalistai vėl atsi
kreipė į vyriausybę prašydami 
palengvinti arba visai nuimti 
cenzūra. Visokie spaudos su- 

^varžymai yr^ kenksmingi vi
suomenei ir ’pačiai valstybei. 
Žmonės neturi progos išreikš
ti savo pageidavimus ar paste
bėti klaidas, nuo kurių nėra 
laisva joki valdžia pasauly.

Cenzūra taipgi begalo ken
kia ir laikraščio bizniui. Pav. 
privatiniai laikraščiai yra ver
čiami talpinti sieksnines minis- 
terių kalbas, kurios nėra įdų- 
mios skaitytojams. Bal. 8 die
nos pusė vietos “Lietuvos Ži
niose“ užėmė priverstinai įbru-

Bombėjuje išeinančio Catho
lic Herald of India leidėjas re
komendavo savo bendradar
biams tokią “maldelę“:

Šv. Pranciškau Salezieti, 
musų neramios profesijos my
limas globėjau, suteik mums f ™ ■ 't 
savo globą. Duok mums, tavo 
tarnams, daugiau kritiškos 
nuovokos, kaip musų skaityto
jams. Padaryk taip, kad musų 
abonentai nepastebėtų musų 
klaidų, pakankamai apšviesk 
jų protą, kad jie pripažintų 
musų nuopelnus ir įkvėpk jiem 
pagarbos punktualumui, kad 
jie mokėtų abonento mokestį 
laiku.

TėvatfcJbara mažą sūnų:
Kaip tau negėda: susi- 

pęšri susipurvinęs visas, kaip 
paršas, tu žinai kas tai yra 
paršas? ,

— Tai^'sunus didelės kiau
lės, — atsakė vaikas.

.— Tėti, kodėl didieji laivai 
dažniausiai pavadinami mote
riškais vardais?

— Dėl to, vaikeli, kad jų 
išlaikymas labai brangiai kaš
tuoja. v.

Prieš mus visus stovi dide
lis darbas ir atsakomybė. Pa
vieniui veikdami kaipo atskiri 
asmenys ar izoliuotos koloni
jos, be susitarimo ir iškalno 
nustatyto plano, mes nieko ne- 
laimėsim. šios šalies gyvenime 
nesudarysim stipros, įtakingos 
tautinės grupės, kuri sugebė
tų palaikyti ir plėsti lietuvių 
kultūrą ir dvasią. Atsiminkim, 
jog ateitis priklauso nuo musų 
pačių.

Lietuviui profesionalui, dar
bininkui, biznieriui ir visuome 
nės veikėjui vienodai rupi, kad 
mes neištautėtum, kad musų 
organizacijos, spauda pasilik
tų ir toliau lietuviškumo tvir
tovėmis. šios šalies politiniam 
gyvenime mes, kaipo milioni- 
nę grupė turime lošti svarbes
nę rolę ir įsigyti daugiau tei
sių.

Pagaliau pati Lietuva reika
lauja musų paramos didžiojoj 
kovoj už Vilniaus atvadavimą, 
krašto nepriklausomybę ir žmo 
nių laisvę. Būdami piliečiais 
šios galingos, demokratinės ša 
lies mes daug kuom galėtu
mėm prigelbėti užjūrio bro
liams ii’ savo senai tėvynei.

Turint omeny aukščiau pa
žymėtus tikslus mes atsišau
kia į visus, tautinės idėjos drau 
gus ir veikėjus atvykti šią va
sarą, birželio 20 ir 21 dd. Cle- 
velandan į bendrą konferenci
ją, kurioj apkalbėsim budus 
ir priemones tolesnei akcijai. 
Kiekviena kolonija ir organi
zacija privalo turėti savo at
stovus.

Svarbesni išeivijos uždavi
niai bus galima pasekmingai 
įvykinti tik sujungtomis spė
komis ir visiem atliekant savo 
dalį.

ši musų tautinė konferencija 
neturės nieko bendro su socia
listu ir komunistu šaukiamu 
“kangresu”. —Clevelandietis.

Jau Atlietuvinta Pusė 
Lietuvos Vietovardžių 

ir Pavardžių C

Prieš dvejus metus Lietuvoj 
buvo pradėtas kelti vietos pa
vadinimų ir pavardžių atlietu- 
vinimo klausimas. Mat, Lietu
vai daugel metų eant svetimo
je valdžioje vietovardžiai ir 
pavardės buvo sulenkintos ar
ba surusintos. Pav., iš lietuviš
kos pavardės Juška buvo pa
daryta lenkiškoji — Juškevi
čius, arba iš Lietuviško upelio 
pavadinimo “Viltis“, buvo pa
darytas lenkiškas pavadinimas 
“Nadieja” ir tt.

Pavardėms ir vietovardžiam 
atlietuvinti prie vidaus reikalų 
ministerijos buvo sudaryta tam 
tikra komisija, kurion įėjo vai 
džios, mokslo ir organizacijų 
atstovai. Dvejus metus dirbu

si, komisija ligšiol jau susiėjo 
atlietuvinti pusę Lietuvos vie
tovardžių ir pavardžių. Vieto
vardžiai jau visiškai atlietuvin
ti aštuonuose apskrityse. Pa
vardės atlietuvintos ligi “L“ 
raidės. Tai yra padarytas la
bai didelis darbas. Manoma, 
kad pavardžių ir vietovardžių 
atlietuvinimo darbas per dve
jus metus bus visiškai baigtas,

šis darbas dabar varomas 
visu smarkumu dėl to, kad no
rima į naujuosius Lietuvos pa
sus, kurie jau bus šiemet iš
duodami, įrašyti tik lietuviš
kus vietų pavadinimus ir atlie
tuvintas žmonių pavardes. Jau 
jiems vidaus pasams jau pa- 

I gaminta 1,910,000 blankų, ku- 
I rios išsiuntinėtos apskričių ir 
; valsčių savivaldybėms. Kai tik 
bus paskelbtas naujasis vidaus 

‘ pasų įstatymas, gyventojams 
pasai ir bus pradėti išdavinėti.

PROGRESS KRAUTUVĖJ DABAR EINA 

TRIJŲ METŲ SUKAKTUVIŲ DIDIS

* špardavima
Siūloma gražiausios prekes 

Mažiausiomis kainomis Chicago;!

Šimtai kitų gražių Parlor Setų galima 
pasirinkti už numažintas kainas nuo s29.50

iki $195.00
LENVAIS IŠMOKĖJIMAIS

Lietuvai dabar reikalinga naeionalė vyriausybė, pana
šiai kaip Anglijoj. Tuomet krašto viduje nereiktų platinti 
Vokietijoj spausdintų atsišaukimų, o užsieny Lietuvos pres
tižas žymiai pakiltų. Valdymas dekretais greit įkirėja ir 
žmonės ima reikalauti sau teisių. Kada jas gaus, tai viskas 
vėl bu.s ramu.

NEPAMATUOTI UŽMETINĖJIMAI ATEIVIAMS

Amerikoj tebesiaučia propaganda prieš svetimtaučius. 
Pradedant nuo kongreso ir baigiant žemiausiu politikierių, 
visur rasime atvirą arba užslėptą pavydą ir neapykantą.

Daugiausia išsiplatinęs savaitraštis “Saturday Evening 
Post” nesigaili nei vietos, nei triūso įrodymui, buk ateivių 
tarpą randami didžiausias nuošimtis kriminalistų. /

Aišku, jog visi šie kaltinimai nėra pamatuoti. Oficialės 
valdžios statistikos rodo, jog aeiviai labiau gerbia įstatymus, 
negu senieji Amerikos gyventojai.

E“ tūla paudt o dalia ne ivadovauja faktais. Pataikau

kti politikos straipsniai.
Ačių tam Kauno laikraščiuo 

se nebesimato jokio gyvumo ir 
laisvesnių diskusijų.

BALTIMORE LIETUVIŲ 
ŠVENTĖ GEG. 17 D.

Gavome pranešimą, jog šio 
miesto lietuviai rengia nepa
prastą iškilmę sekmadieny, 
gegužės 17 dieną, kurioje da
lyvaus Maryland© gubernato
rius Harry W. Nice, valstijos 
sekretorius J. M. Wyatt ir tei
sėjas W. F. Laukaitis.

Tai bus minėjimas metinių 
sukaktuvių paskelbimo Vasa
rio 16 dienos kaipo visos Ma
ryland valstijos šventės. Balti
more lietuviai ištikro turi 
kuom asididžiuoti.

BALTOJI IR JUODOJI MA 
GIKA TURI SAVO SALI

NINKU fe

Civilizacija dar, matyt, ne
pasiekė Lenkijos. Ten žmonės 
tiki į visokius burtus ir vidur
amžio prietarus.

Pav. vienam Varšuvos laik
rašty tilpo, pagarsinimas:

“Kiekvienas be išimties 
gali: prisišaukti dvasias• ir 
demonus, pamatyti svetimas 
mintis, nugalėti priešus, tap
ti nematomu, rasti žemėj 
paslėptą auksą, suteikti žai
zdas iš toli, naudoti čara- 
diejų pajėgom. Visos šios

Gerkit Ir Reikalaukit
Visose Alinėse 
Mutual Trijų 
Žvaigždžių 
Kentucky 
Bourbon 
ir
Lietuviškos 
Degtinės

3-jų dalių šios gražios mo
dern mados lovos — pilnas 
įrengimas: Lova, Springsai 
ir springsinis matracas —

s18.95

$35.00 vertės, šis tvirtas ir 

gražus aržuolo medžio 

Breakfast Setas

*18.95

MutualLiquorCo
4707 SOUTH HALSTED STREIT 

Tel. YARds 0803

LENGVUS IŠMOKĖJIMOI
Didelė nuolaida už senus baldus į mainus ant naujų.

J. KALEDINSKAS, Vedėjas 

3222-24-26 So. Halsted Street 
Telephone Victory 4226 

CHICAGO, ILLINOIS
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Balsai. Kurie ne už Ba
jorių ir Gugi Negeri - 

Mes Juos Lauk
Naujas pasikėsinimas prieš 

SLA. kuopas.
Keletas SLA. kuopų Chica

go! ir kitose kolonijose gavo 
perspėjimus, kad jų balsavi
mai galės būti išmesti, nes bal
suojant “prasižengta” si tai
syklėm. Prasižengimas grei
čiausia bus tas, kad tos kuo
pos didžiumoj balsavo ne už 
komsolcų sąrašą.

Kiekvienam atsitikime nau
dojama panašus triksai. Jeigu 
kuri kuopa neparemia “ben
dro fronto”, tai prieš ją tuo
jau paduodamas iškalno suda
rytas skundas, buk balsavimai 
atlikti nelegaliai.

Kadangi tie patys žmonės 
yra skundikai ir teisėjai, tai 
bile koks sufabrikuotas melas 
galima paversti į “faktą” ir 
panaikinti neprielankius kuo
pos balsavimus ar delegatų 
rinkimus.

Toki žemos rūšies priemonė 
yra pasikėsinimas prieš SLA. 
narių laisvę ir su tuomi reiktų 
kuogriežčiausiai kovoti.

—Senas Nary*.

BENDRAS REIKALAS
Bendromis jėgomis galutinai 

sutruškinkim vergovės 
retežius.

West Allis, Wis.

Dvejopi balsavimai

SLA. 177 kp. laikytame su
sirinkime kovo 7 d. sandarie- 
čiai laimėjo rinkimus į Pildo
mą Tarybą. Delegatu į seimą 
išrinktas J. A. Baukus.

Tą pačią dieną buvo ir mie
sto valdybos rinkimai. West 
Allis per 4 metus valdė socia
listai, bet dabar likosi praša
linti. Mat, kad piliečiai nieko 
gero nesulaukė ir socialistų, 
tai išrinko bepartyvius.

— J. A. Baukus.

NEW BRITAIN, CONN.
SLA. 34 kuopa laikė savo 

susirinkimą bal. 9 d., kuriame 
buvo atlikti ir SLA. Pildomos 
Tarybos rinkimas ir štai rezul
tatai :
Ant prezidento:

N. Rastenis gavo 37 bal.
F. Bagočius — 9

J. čepononis — 1
Ant vice-prezidento:

A. Šalna — 37
J. Mažukna — 11

Ant sekretoriaus:
M. Vinikas — 39

P. Jurgeliutė — 7
W. Morris 1

Ant iždininko:
J. Lopatto — 40

K. Gugis — 8
Ant iždo globėjų:

S. Mockus — 35
'A. Zalatorius — 35

E. Mikužiutė — 11
J. Miliauskas — 9

K. Preytis — 1
Ant daktaro kvotėjo:

Dr. Mikolainis — 38
Dr. Stanislow — 8

Dr. Valibus — 0.
—P. P. P.

Išlėto, bet tvirtu pasiryžimu, 
mes amerikiečiai lietuviai tik
rai kilnu darba dirbam. Nors 
tuom tarpu nėra apčiuopiamai 
matoma darbo daviniai, vie
nok su laiku pasirodys.

Svarbiausis darbas amerikie
čio lietuvio, tai išlaisvinti galu
tinai Lietuvos pilietį iš dvasios 
vergovės.

Tąjį kilnų ir sunkiausi dar
bą dirba Laisv. Etinės-Kultu- 
ros Draugija Lietuvoje. Mes 
amerikiečiai čia turim suremti 
pečiais ir ateiti jiems talkon. 
Geriausi ir naudingiausi talki
ninkai busim, jei mes ateisime 
jiems su pinigine parama. Pa
vieni ar susitekę krūvon į gru 
peš, kuopas ar klubus, siusime 
saviesiems piniginę paramą.

Ti’oselandiečiai tąją Lietuvos 
piliečio padėtį aiškiai supra
to ir pirmieji atėjo su pinigiš- 
ka parama, pasiųsdami $25. 
Toliau, žagariečiai, ypač žaga 
rietės, kurie pasiuntė savo 
skyriui Žagarės laisvų kapų 
reikalams, suvirs $100.00. Gra
žiai taipgi pasirodė — sušelpė 
Laisv. Et. Kultūros Draugiją, 
tai p. K. Norkus iš Philadel
phia, Pa., kuris pasiuntė $15. 
“Laisvajai Minčiai” kaipo pre
numeratą neturtingiems savo 
parapijos giminėms ir pažįsta
miems. Kruopiečiai, kupiškė
nai, kražiečiai ir kitos grupės 
eina savo pareigas pagal už- 
breižtą iš kalno nusistatymą, 
štai kupiškėnam — vieni siun
čia pinigus Liaudies Namo fon 
dan, kiti Laisvų kapų pagraži
nimui, dar kiti užprenumeruo
ja saviemsiems Lietuvoje “Lais 
vają Mintį”.

Na, jei taip pasirįžusiai, 
nors nedidelėmis sumomis siun 
čiama butų pinigai Lietuvon, 
Laisv. Et. Kultūros Draugijai 
ir per kitus, čia nepaminėtus 
skyrius, tai draugija į greitą 
laiką atsistotų ant tvirto pa- 
mao ir apčiuopiamai jos dar
buotė butų žinoma.
Ne sykį pastebėta laikraštyje 
trumpi pranešimai, kad ir ro
kiškėnai, zarasiškiai, uteniškiai 
organizuojasi tikslu nešti pini- 
gišką paramą saviemsiems Lie 
tuvoje. Kaip toli nužengė pir
myn, neteko patirti, bet ma
nau, kad darbas pradėtas ne- 

j užmigs, nes priešakyje tųjų 
j skyrių yra atsistoję rimti ir 
veiklus vyrai ir moterys.

šioj darbuotėj, galutinai iš
laisvinti Lietuvos pilietį iš dva
sios vergovės, yra tai musų vi
sų amerikiečių bendra pareiga, 

i čia gali laisvai ir liuosai pri
sidėti visi lietuviai; lyginai 
kaip pagerinti sveikatą visos 

i tautos narių.
Mes galim didžiuotis ir
Tat galutinai sutruškinkim 

vergovės retežius ir išlaisvin- 
kim dvasią iš po svetimos glo
bos.

—Dr. A. Graičiunas.

Po didžiosios 1917 m. Rusi
joj revoliucijos, pasaulin buvo 
plačiai mestas šūkis — Visų 
šalių proletarai vienykitės.

Komunistams galutinai lai
mėjus revoliuciją, visame Ru
sijos krašte buvo skubiai pra
dėta varyti komunstinė propa
ganda. Kartu buvo stengtasi 
kituose kraštuose sau rasti už
tarėjų ir pasekėjų. Didisai ko
munistų vadas Leninas yra pa
sakęs, kad dabar sieksim su
kelti Pasaulinę Revoliuciją, ku
ri žmonijai ant žemės atneš ro
jų.

Ir štai, praėjo jau dvidešimt 
metų nuo jų įsigalėjimo rusi- 
joj, ii* pasauly netik kad neuž
viešpatavo komunizmas, bet 
nerasim nei vienos valstybės, 
kur butu komunistinė santvar- £ 
ka. Nežiūrint į tuos milijonus 
ir tūkstančius agentų, kurie 
siunčiami į užsienius varyti pro 
pagandos, komunizmas apsiru 
bežiavo pačios Rusijos žemės 
plote.

Aš čia nenoriu nagrinėti ko- 
munistiės idėjos ai’ Rusijos san 
tvarkos, bet tik noriu paliesti 
Amerikos Jungtinių Valstių lie 
tuvius komunistus.

Taigi, jei kas nepažįsta lie
tuvių komunistų, tai tam užten 
ka paimti į rankas lietuvių kai 
ba komunistu leidžiamus laik- 
raščius, kad juos pažinti (“Lai 
svė” išeina Brooklyne ir “Vil
nis — Chicagoj). Tam bus len 
gva pastebėti kas per tie lietu
viai komunistai ir kokia jų vei
kimo taktika, kokių priemonių 
jie imasi varydami savo pro
pagandą.

Jų laikraščiai, jei juos gali
ma taip pavadinti, pilni dema
gogijos, melo, šlikštaus šmeiž
to. Jų “redaktoriai” ir “rašy
tojai” neturi elementarinio 
spaudos etikos supratimo, jie 
žmonės be moralės. Jiems ap
šmeižti žmogų ar kokią drau
giją, tik vieni niekai. Jie gar
bingus savo tautiečius, kurie 
pasidarbavo Lietuvos atstaty-;« 
me, kurie savo Tėvynei paau
kavo visą savo amžių ir turtus, • 
jie juos prilygina šunims, išva-: 
dina parazitais ir dar biauriau. 
Tikriausia, kad ir pats Leninas 
ar Marksas taip nemokino ves 
ti idėjinės kovos. Jie buvo pro-i 
tingesni.

Kadangi lietuviai komunis
tai turi mažiausia iš visų poli
tinių grupių pasekėjų, tai jie 
stengiasi įsimaišyti tarp kitų 
organizacijų ir ten ieškoti sau 
aukų. Jie ateina į kitų organi
zacijų susirinkimus stengdamie 
si ten sugriauti tvarką, suardy

Apie Varnius
Paslaptingoji Varnių 

Praeitis
Basanavičiaus, buvo nuvykęs 
net į Persiją, o be to, tyrinėjo 
kai kurias Kaukaze tautas.

JUOKAS i UŽDARĖ JONAVOS DEGTU 
KŲ FABRIKĄ

— Kokiu budu tu ją vedei?
— Pradžioje norėjome būti 

gerais draugais, o paskui abu
du pakeitėme nuomones ir aš 
ją vedžiau.

.• 1

Jauna ponia vyrui: "Musų 
medaus mėnesio kelionė buvo 
tai kož-kas nepaprastai gra
žaus. Tiesa, mielasis?”

Jis: Visiškai su tuo s u tin-
Ft 1 .

Lietuvos degtukų gamybos 
akcinė bendrovė balandžio 12 
d. uždarė Jonavos* degtukų fa
briką “Uran” ir visus ten dir
busius darbininkus atleido iš 
darbo. Jonavos degtukų fabri
ke dirbo 74 darbininkai, kurie 
išlaiko šeimas.

Darbo rūmai daro pastan
gas, kad visi tie darbininkai 
butų apsaugoti nu© staigaus 
nedarbo.

Aleksandras Poška Dr. Jonui 
Basanavičiui rinko padavimus; 

Lietuvos Dievaitis Šerputis.

Senas pensininkas Aleksan
dras Poška-Poškevičius, dabar 
gyvenąs Kaune, Liaudies na
muose, pasakoja savo atsimi
nimus, kaip jisai Dr. Jonui Ba 
sanavičiui padėjęs rinkti kai 
kuriuos padavimus ir šiaip is
torijos įvykius, liečiančius lie
tuvių tautą ir Lietuvos praei
ti.

A. Poška yra kilęs iš Varnių 
valsšč. Gražių kaimo. Prieš 70 
metų Poška jau pradėjęs ke
liauti po Žemaitiją ir kitas Lie 
tu vos dalis. Vėliau jis buvo 
Rusijoje, Sibire ir kitur. Poška 
su Dr. Basanavičium susiraši- 
nėdavęs ir lietuvių tautos atgi
mimo patriarchas jam duoda
vęs nurodymų .kaip rinkti isto
rinę medžiagą. Kai Dr. Basa
navičius gyveno Bulgarijoj, 
Poška tuo laiku tarnavęs Kau
kaze vienoje geležinkelio ben
drovėje. Poška, prašomas Dr.

gus. j |

Komunizmas lietuvių budui 
yra visai svetimas ir jis niekuo 
met jų tarpe neturės pasiseki-

Dalį šios medžiagos Poška nu
siuntęs į Bulgariją Dr. Jonui 
Basanavičiui. Vėliau Poška at 
vykęs į Vilnių ir čia dažnai 
susitikdavęs su Dr. J. Basana
vičium.

Dabar tas senas Žemaitis ra 
šo savo atsiminimus ką jis an
kščiau surinkęs Žemaitijoje, 
ir kitur. Be kitų savo atsimini
mų, Poška pasakoja gana įdo
mią legendą apie Varnius, ku
rią jis jau Rusijoje rašęs, ta
čiau karo metu tie užrašai žu-
vę.

Prieš 70 metu kai Poška dar ■ £
jaunas vaikas, tai jo tėvai ir 
kiti senesnieji žemaičiai apie 
Varnius ir tas apylinkes taip 
pasakodavę. Esą, žiloje seno
vėje, kai žemaičiai atsikėlę gy 
venti iš tolimųjų kraštų į Bal
tijos pakraščius, tai su savim 
atsigabeno ir Dievaitį šerputį. 
Iš pradžių šerputis buvęs pas
tatytas dabartiniame Klaipė
dos krašte Rusnėje. Kiek vė
liau, kai kryžiuočiai pradėję 
užpuldinėti Žemaičius, jie sa-
vo Dievaitį šerputį atsigabenę 
į tamsius miškus netoli dabar
tinių Varnių apylinkių. Tenai 
jie pasislėpę garbinę šerputį.

mo. — S. J. Kaip Vytautas Didysis apkrikš

ŠIOMIS DIENOMIS EINA

DIDIS
20 Metu Sukaktuviu

Išpardavimas
PEOPLES 

Furniture Mfg. Company 
KRAUTUVĖSE

tinęs Žemaičius, o į Medinin
kus atsiuntęs vyskupą, daug 
žemaičių buvę nepatenkinti.

Jie neatsižadėję šerpučio ir jį 
garbinę toliau. Žemaičių vys
kupas bijodamas, kad stab
meldžiai lietuviai jo neužpul
tų, prašęs Vytauto, jog toje 
vietoje, kur stovi stabmeldžių 
dievaitis, butų iškirstas miš
kas. Po kurio laiko į Medinin
kų apylinkęs tikrai atvyko Vy
tauto Didžiojo kariuomenė.

Dalis miško buvo iškirsta, o pa 
ti dievaitį šerputį kareiviai 
įmetę į Beržulės ežerą, esantį 
prie dabartinio Varnių mesto, 
šerputis paskendęs, tačiau Že 
maičiai jo neužmiršę. Jie atei

davę prie ežero kranto ten mel 
sdavęsi ir į vandenį mesdavę 
aukas.

Ta vieta, kurioje prieš 500- 
G00 metų stovėjo dievaitis šer
putis, dabar vadinama šerpu- 
čių kaimu. Poška sako, kad 
jam mažam esant, jo namuo
se — Graužiu kaime ir kitose 
apylinkėse, giidėdavęs žemai
čius tariant tokį posakį: Ap
saugok mus šerputi”. Pasak 
Poškos, šerputis, greičiausia 
buvęs Žemaičių šiaurės dievu, 
kurį ankščiau musų senuoliai 
taip labai garbindavę.

Skaitykit “Sandarą”

DABAR
Pamatykit Musu Pilną Parodą 

Pasaulio Gražiausiu

MODERNIŠKU
BAZINIŲ 
PEČIŲ

LIBERALĖ NUOLAIDA ANT JŪSŲ SENO PEČIAUS. 
LENGVAS MĖNESINIS IŠMOKĖJIMO PLANAS.

Tik pasižiurėjus Į šiuos moderniškoj spalvuotus ’Stream- 
Line” gražius Moderniškus Gazo Pečius igausit noro turėti 
savo namuose. Bet kuomet jus sužinosit kaip žymiai pa
gerina ju-ų virimo procesą ---  paliuosuoja jus nuo valandų
valandoms nuo virtuves darbo ---- busit paimti troškimo.

Jie beveik ’’Galvoja”. — šie moderniški gazo pečiai. Jie 
yra nauji, automatiški, apsaugos tave nuo nepasekmingo 
gaminimo valgių.

Nepraleisk šios progos visų 
svarbiausių išdirbysčių ---- Ir
nepamiršk, kad jie yra mo
derniški Gazo Pečiai pritaikyti 
kiekvienam reikalui ir kievie- 
no iškaščiams. Išsirink šiandie!

i---------------
Pamatykit Pečius Peoples
Gas vidurmesty arba 

kaimyninėse Krautuvėse.

_____________ _ _____________________ U-
MODERN COOKERY CONSTANT HOT WATER . . SILENT REFRIGERATION . GAS HEATING Į \

THE PEOPLES GAS LIGHT AND COKE COMPANY 
PHONE WABASH *00 O’.

ti narių vienybę. Jie ten drums 
čia vandenį, kad paskui but 
galima geriau gaudyti sau au
kas. Jie lenda pas visus ir jų 
reikia saugoti visur, nes jie kar 
tais buna ir vilkas avies kaily.

Komunistai perša “vieny
bės” frontą. Tas jų “vienybės” 
frontas tik durnų leidimas į 
akis, tai jų kelias įeiti į kitų 
organizacijų tarpą, kad pa
traukus į savę žmonęs. Tai 
“monkey business”.

Per spaudą ir susirinkimus 
jie teršia savo tėvų šventą že
mę. Lietuvą jie nori parduoti 
savo dievams. Lietuvos vardas 
jiems paliko svetimas. Taigi 
ko verti tie žmonės, kurie par
duoda savo tėvynę. Tai žemiau 
sias koks tik gali būti žmogaus 
darbas. Gaila, kad jie turi lie
tuvio vardą.

Jei ne Maskvos pinigai, tai 
ir tekio komunistų veikimo ne
būtų. Ir jei šiandien nutraukti 
komunistinei propagandai pa
laikyti skiriamas iš Maskvos 
pinigų sumas, tai galiu drąsiai 
tvirtinti, kad komunistinei įde 
jai ištikimų likt nedaugiau 
kaip 5%. Visur ir visas komu
nistinis veikimas tik už pini-- L

Siūloma Didžiausios 
PREKIŲ VERTYBĖS 

Visoje savo biznio istorijoje.
Visuomenė užprašyta lankyti šį Išpardvimą ir1 naudotis 

dideliais pinigų sučėdymais

Ant REFRIGERATORIU
PEČIŲ - KAURU 

RAKANDŲ 
RADIOS, PLOVYKLIŲ ir tt.

Teikiamos Brangios Dovanos Dykai
Kiekvienas kostumeris su kiekvieno dolerio vertės pre
kių pirkimu gauna dovanų laimėjimo kuponų ir Birželio 
21 dieną, Birutės Darže įvyks šių sukaktuvių didelė ce
lebracija, dalyvaujant visiems Peoples Krautuvių kos- 
tumeriams ir jų draugams, kame bus išlaimėjimas bei 
išdalinimas daugybės brangių dovanų. Visi lankykit Pe
oples Krautuves. Pirkite, naudokitės nepapraštais pinigų 
sučėdymais. Dalyvaukite brangių dovanų laimėjime.

4179-83 Archer Avė. 2536-40 W. 63rd St
Tel. LAFayette 3171 Tel. HEMlock 8400 

CHICAGO, ILLINOIS.
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| LIETUVIŠKOS DRAUGIJOS ir KLUBAI ĮSIDĖMĖKIT! | 

Į SUNSET PARK Į

| Lietuvių Pilnai Įrengtas Piknikams Daržas
| 52 akrų aptvertas miškas — didelė šokiams salė, geri pianai |
= del orchestros — pilnai įrengtas "Refreshment Stand su bėgančiu § 
i vandeniu — piknikams stalai ir sėdynės. Chicago-Joliet Bussas = 
= sustoja prie vartų — baseball laukas, kainos žemos.
E Atvažiuokite pamatyti; patariame rezervuoti# iš anksto.

I V. Kukaitis |
— s
| 135th & Archer — Route 4A Lemont, Ill. |
i Tel. Lemont 87-R 1

DUODU PAMOKAS 
Lietuvių ir Anglų Kalbos

Pradiniams ir pažengusiem

J. BRIEDIS
2517 W. 69th St. Chicago, III.
....Nuo 1—3 vai. po pietų.... 

kasdiena
Sąlygos labai prieinamos

GARSINKITĖS
“SANDAROJE”

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
STUDIO

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

4..—

I •
Į MODERNIŠKAI ĮRENGTAI

Fotografavimo Studija
I Ii Visų Rusių Nuotraukos Į

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFASI I

' 3315 So. Halsted Street

! Tel. Yards 1546. 
I4 "-T“——— I*—--ii, įįJ.

Į Skanus Valgiai j
; ir Visokie Gėrimai ,

! TOPAZ ALUS
• ir Lengvi Užkancfžiai

I ST. LENDZBERGIO !
Į UŽEIGOJ !
I 1435 W. 47th St.■
jPusantro bloko nuo Ashland 1 
į |
j Kviečiami visi tautiečiai bile J 
1 laiku, bile valanda. |

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Ill
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ARE WE INTELLIGENT?

By Sally

Intelligence, often, is quoted as the ability to meet new 
situations. At school the student should be taught to face 
new problems unbiased and to solve them easily and quickly. 
But the majority of us shrink from the duty of solving any
thing unfamiliar. We don’t know its solution nor do we 
care to findit out. We prefer and retain out old idies and 
fixated habits. We are afraid of change and dislike it. 
Breaking it down into bare facts, the conclusion reached 
is that we can’t face new situations.

People are timid in approaching and adopting new 
policies. This is evinced by history. How pathetic are 
the stories of the poor inventors and reformers who were 
ridiculed by the prejudiced people.

Prejudice, writes a brilliant doctor, is nothing but a 
defen e reaction of ignorance. Ignorance is lack of know
ledge — and if we are not able or do not wish to give an 
unbiased judgement or any new or novel circumstances, 
we are not intelligent.

’The GOSSIP COLUMN,
Who for May Queen???

What fascinating maiden will ad
orn her looks with the crown of 
the May Queen this summer? Will 
she be blonde, brunette, or a red
head? Her height will be five feet, 
five inches or may be just five 
feet or will it be five feet, three 
and one-half inches? Stella, Mary, 
Helen or what will her name be?

The answers to these questions, 
even the author fails to know be
cause as yet the candidates for this 
contest have failed in complying to 
enter. The picnic is given by San
dara on May 31st.
Social May 2nd.

The Girlfriend’s club is giving a 
little social in Sandara, May 2nd. 
The tickets are nine cents plus one 
cent tax — despite the fee, this is 
one party you will enjoy coming to. j 
Games, dancing and refreshments 
are anticipated.
The Question Box.

The dark-haired miss who clicks I 
everlastingly at the typewriter is ! 
the well-known Miss Aldona Pet
rauskas. Naw guess who possesses 
that dynamic, oratoriai, and great 
personality in Sandara?
If you dream of —

Ice—To have some false friends.
Journey—A change of circums- j 

tances.
Key—If you are to marry, seeing 

one means a good husband or wife. į
Kitchen—A visit from relatives, i 
Ladder—You are to travel.
Lamps—You are to see a good i 

show. ..u
Lawyer — The marriage of a 

friend.
Mountains—You will have diffi-1 

culties to overcome.

Mule You have foolish imagi
nations.

Music—Pleasures in store for you.
Nails To dream your nails grown 

long, means a very happy old age. 
Needles—Disappointment in love. 
Onions—Your husband will be 

faithlul but with a bad temper. 
Thisa’ and Thata’

Estelle Petkunas dashed off to 
meet her boy-friend Monday night. 
It was a special date.

Jeanne Miščikaitis is wearing her 
hair in the center. Yes, Jeanne, we 
know you’ve worn it that way for 
quite awhile.

Albina Aleks asked Anthony 
Phillips if he liked the way she 
wore her hat. He said no! The 
others in the crowd were unani
mous with his decision.
Things we could do without.

Eileen Masalski’s chuckles.
Algird Valinskas’ high brow at

titude lately.
Mary Barnett’s criticisms.

End.

I’ve reached the end of my rop 
and iį one of above people don’t 
hang me... I’ll be seein’ you —Sally.

AROUND BOSTON

Spring, the season in which the 
young people’s fancies turn toward 
love, has finally reached Boston. 
Many young couples can be seen 
promenading the walks of this fair 
city. Since the warmer weather is 
fast approaching, these ’’love-birds” 
will meander along the South Bos
ton beaches seeking a cozy rendez
vous to cuddle and coo. The bench
es, over-looking the spacious sea, 
will be occupied; the walks will be 
crowded, and motor-vehicles of all 
types will lazily race reaching 
their destination. A full moon 
may be shining, but it will matter 
not... This is what will be seen 
shortly in South Boston.

The fairer sex of Gabija Chorus 
will also feel this call of Spring, 
but, at present, they are hard at 
work preparing for the operetta 

’’Birute”. Miss M. Milteniutė, 
guest soloist, was slightly inflicted 
with a case of laryngitis. All other 
members are at their best, vocally 
and physically.
Hither and Thither...

Two young men, members of Ga
bija Chorus, have been seen escort
ing Adele and Stella in the direction 
of Andrew Square after several of 
the rehearsals... Why?... John Carey 
has had individual photographs tak
en of himself and many young la
dies have obtained one for personal 
use... Is it because he is so hand
some?... 1 often wonder.

My spies inform me that on Ste
phen Minckus’ radio hour of Sun
day, April 19 when Gabijos girl
quartette, composed of Anna, Eva, 
Frances and Anna sang and accom
panied by Jeanie at the piano, three 
young men were present because 
Jeanie and Anna were to be there j 
and, another reason unknown to ! 
them until after the program — i 
Sonia... Mr. A. Yuga gave a comi- j 
cal talk of astronomical details un
known to many astronomers of to
day...

At a dance on April 18 given by 
the 43 branch of SLA., many young 
people attended to dance to the 
melodious strains of Den Russel’s j 
orchestra... Although no record
breaking crowd attended; but those 
who did attend had an enjoyable 
time...

Your correspondent has found 
out that Peter and Ida are a cer
tain way about each other... Adolf 
has his eye on a young damsel but 
the young lady has not her eye on 
him... Tsk-tsk, more competition for 
a young man from Chelsea... Algy 
and Charlie are still Somnambulat- 
ing...

A little advice to the lady mem
bers of the Chorus — keep your 
mind and eyes on the music instead 
of that handsome young swain, 
John Shurila.

Read the detail description of the 
presentation of ’’Birute” in my next 
edition. — Brix.

The Joy of Youth
By Nadas Rastenis

Awake! O ye mortals, and hear, 
The woodland’s harmonious cheer, 
’’The joy of the springtime is here.” 

* *

The birds in the air high above,
In forests, in echoing grove,
Are singing of springtime’s true

[love.
aįc

Just hark to the murmuring brook, 
And notice how freely it took
Its course, with a glimmering look.

* *

Then gaze at the sunheated ground, 
And see in the valleys around, 
The beautiful bunds can be found.

* *

The winter has faded aways;
And for the approach of the May. 
The winter has faded away;

* *
A soft southern whispering breeze 
Caresses the tall dreaming trees, 
To wit, as a maiden to please.

* *

The sun daily rises high,

Vardan Tiesos
Pastabos prie adv. J. Borden- 

Bagdžiuno aprašymo

Prileidžiu, kad gti'b. adv. J. 
B. Borden pats atitaisys per
eitam “Sandaros” numery til
pusius netikslumus, nes, tikiu, 
jis nepanorės svetimom plunk
snom puoštis. Tą palyginamai 
trumpos praeities Chicagos tau 
tininkų veikimą dar daug kas 
atmena ir, beabejonės, daug 
kas, reikalui esant, pasakys: 
“laikykimės teisybės”! Vienok, 
jei adv. Borden to nepadary
tų, štai mano keli žodžiai.

Pripažįstant faktą, kad adv. 
Borden yra Laisvės Varpo su
manytojas, dar negalima jį va 
dinti varpo įkūrėju.

Ta garbė (!) priklauso a.a. 
Benedikto Butkaus vadovau
jamam Chicagos Lietuvių Drau 
gijų Sąryšiui (vėliaus Tary
bai), kuris 1919 metais suren
gė Amerikos Lietuvių seimą 
Chicagoje. šiam tai seimui ren 
giantis draugijų atstovai pri
ėmė adv. Borden pasiūlymą

And sails like a golden boat by; 
A moon in the night lights the sky. 

* *

Ah, nature is mirthful and fine, 
The air is as bracing as wine — 
And life is benignant, divine!

* *
The youth, golden youth, sweet and 

[fair, 
Prevails in the fields, in the ait;
The joy of youth reigns ev’rywhere.

O, fortunate ye who are young, 
In spirit, in thoughts, deeds and 

[song;
May youth live forevermore strong!

Ed. — This is Nadas Rastenis’ 
first poem written in English. He 
wrote it in April of 1921, while he 
was at Huntington School, in Bos
ton and it was published in ’’The
Huntington Rcc.ord”, the school pa
per.

; i

I Bargenai . i

I Martinius ® Į! KRAUTUVĖJE
; 3340 So. Hakted St :

I
: - . i

Čia rasite įvairius vyrams papuošalus, gerus ir pigius. • 
I ♦ 

marškinius arba kaklaraišti t
f, Čia rasite didelį pasirinkimą naujų gražių ir įvairių spalvų skry- * 

š belių, garsių išdirbysčių kaip tai: Mallory ir Portis Bros. Comp. T 
t Gero balto broadcloth marškiniai tiktai $1.50, o silk broadcloth *

■* I,
T $1.95 ir visokių kitokių spalvų ir margumų galima gauti. ♦
• Kaklaraiščiai įvairių Velykiškų spalvų tiktai 45 centai. f
š Pas Martinkus galima gauti visą eilę gražių vyrams aprėdalų kaip * 
♦ taisvederių, jackets, sport shirts, kepurių, pirštinių, kojinių, diržų, J 
i petnešiu, kalnieriu ir etc.

■
: STASYS IR TEODORA MARTINKAI :
• 3340 So. Halsted St. Tel. Boulevard3210 • 
Į ♦

DR. K. DRANGELIS

liedinti varpą, išrinko komite
tą, kuriam sumanytojas pirmi
ninkavo ir to sąryšio atstovų 
direktuvoj dirbo. Varpo ati
dengimas padaryta prieš-seimi- 

i niame koncerte, didžiuliame 
Auditorium Teatre, prie Con
gress ir Michigan gatvių, Chi
cagoje.

Ergo, šiuos kelių dešimčių 
draugijų atstovus ir pačias or
ganizacijas reikalinga skaityti 
Laives Varpo kūrėjais! (Drau 
gijų Sąryšio generaliu seimo 
rengimo sekretorių ir organi
zatorių buvo Dr. K. Draugelis; 
jis taip-gi buvo ir Laivės Var
po komiteto sekretorių —‘S.’).

Laisvės Varpo komitetas,ga 
Įėjo daug ką nuveikti, bet pik
tų liežiuvių plakamas, su ža
la Lietuvai, nuleido rankas. 
Pats varpas, po milžiniškų iš
leistuvių, dalyvaujant bent 15,- 
000 žmonių ir 500 lietuvių pa
saulinio karo veteranų, ilgai
niui, su likusiais $2,000 pini
gais, įteikta Lietuvos atstovui 
p. Vileišiui. Laisvės Varpo ko
miteto sulinktų pinigų neduo
ta nei p. Balučiui (jis tuomet 
dar buvo Chicagoj) ,nei siųs
ta p. Voldemarui.

Išvažiuojant Europon p. B.
K. Balučiui pinigus davė tuo

laikinis Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondas, kuriam chica- 
giečiai tautininkai vadovavo 
ir daugumoje pinigus sukėlė.

Tas pats Fondas siuntė pinigų j 
p. Voldemarui, Paryžiun, už
laikė (drauge su kr.-demokra- 
tais) ofisus Washingtone, kur 
nuo tautininkų dirbo pirmiau- j 
šia Dr. Jonas šliupas, vėliau • 
Dr. M. J. Vinikas ir a. a. Na-1 
rusevičiuS. Šios žymiai tėvynei į 
pasidarbavusios įstaigos (nuol 
1914 m.) nuopelnu netinka kre Į 
dituoti svetimiems. <

Dr. K. Drangelis.

Ekskursijos i Lietuvą

Per Gothenburgą, Švediją 
išplaukia iš New Yorko 

GEGUŽĖS 29, 1936 M.
Modernišku motorlaiviu

TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Laivo nemainant

Šią ekskursiją vadovaus p. Pr. Zaborskis 
Švedų Amerikos Linijos, Klaipėdos 

skyriaus vedėjas.
Antra ekskursija išplauks

LIEPOS 1 D. Į KLAIPĖDĄ
Per Gothenburg-Stockholm

Ekskursiją vadovaus p. VI. Mučinskas, 
Švedų Amerikos Linijos centralinėje raš
tinėj New Yorke Lietuvių skyr. vedėjas. 
Ekskursijas užgyre Lietuvių Laivakor
čių Agentų Sąjunga Amerikoje.

Kiti išplaukimai iš Nevu Yorko
KUNGSHOLM ..............balandžio 25,
GR1PSHOLM ................. gegužė* 5,
DROTTNINGHOLM .... Gegužės 16 
KUNGSHOLM .................  Birželio 4
Platesnių žinių apie ekskursijas, bro
šiūrėlių ir laivakorčių malonėkite j 
kreiptis į vietinį laivakorčių agentą, ' 
arba

SWEDISH AMERICAN LINE
181 N. Michigan Avenue

Chicago, Illinois

i VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI 

PERKA SAU ANGLIS

didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos;

■ dinimas užtikrintas.

į Vilija Coal Oo. Į
; 3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, Ill. I

LIETUVIŲ IŠTAIGA.
!' Tel. Lafayette 2584. , _ j

Lietuvoj Dabar Vieš 
Eg. Johnson, Rotary 

Prezidentas

F. VIZGARDAS
Savininkas

INTERNATIONAL 
WHOLESALE WINE

& LIQUOR CO.
Pirkdami degtinę visuomet per

skaitykit leibelį ant kitos pusės bu
telio, persitikrinimui, kiek senumo 
yra degtinė ir nemokėkite daugiau 

j už tokių pat degtinę, kaip musų.
Musų įstaigoj dirba visi lietuviai: 
agentai, draiveriai ir ofiso darbinin
kai. Reikalui esant visuomet kreipki
tės į musų sandelį. Parduodam tik 
tiems, kurie turi laisnį.

Reikalaujame lietuvių agentų. Muuj 

degtinė lengvai parsiduoda. 

Nuošimtis geras.

Tel. Boulevard 0470
4611 SO. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.
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Bus Renkant Gegužės Karalaiti® -
Gegužės-Mąy 31-mą Dieną, 1936—Royal Oaks Park—Miliausko Darže 87 St. I bl. Nuo Kean A

Bus Daug laimėjimų ir Kitokių Įvairenybių -- Gražus Programas - Šokiai, Dainos ir Kit-kas. Graži Svetainė ir Gera Orchestra Griež Lietuviškus ir Kitokius Šokius 
tupimi
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; Dalyvaukime Visi Musu Laikraščio Vajuje
Peoples Furniture Hilu. Co. Ulini Sa- SKAITYTOJŲ balsai

vo 2D“Tas Metines Sukatuves
AR TIK TOKI JIE DEMO

KRATIJOS ŽMONIŲ 
APGYNĖJAI?

; Sveikatos Skyrius J
j Šį Skyrių Tvarko ii' Prižiūri |
I Amerikos Lietuvių Daktarų Draugija į
i i_________________ _____ __ __

bų uždavinį. Susirgimo atsitiki kius įdegimus" pagamina

Paminėjimui šių sukatu vių skelbia didelį išpar
davimą, skiria daug dovanų, rengia išvažiavimą

Net gaila darosi, kada musų 
demokratiniuose laikraščiuose 
(Žiur. Brooklyno “Vienybė”, 
kovo 6, 1936), kurie sakosi at
stovauja žmonių reikalus, sa-

APIE INKSTUS

šį mėnesį sukanka lygiai 20|ja turi didelės neišmes tarpe
metų kai gyvuoja ši viena di
džiausių ir seniausių lietuvių 
prekybinių korporacijų. Peo
ples Furniture Company, kuri 
buvo suorganizuota balandžio 
mėnesį 1916 m. ir tuo pačiu 
laiku tapo atidaryta maža ra
kandų krautuvėlė adresu 1930- 
32 So. Halsted St., Chicagoje.

Kokiu tikslu ši lietuvių kor
poracija įsikūrė. Tuo laiku ne
buvo turtingų lietuvių įsteigti 
panašios rūšies privatišką biz
nį. Mažai kas iš lietuvių galė
jo vartoti amerikonų kalbą. 
Kuomet reikėdavo nusipirkti 
didesnius daiktus, ypatingai ra 
kandus, lietuviam buvo labai

iChicagos ir apielinkės lietuvių, 
i taipgi tarpe tų žmonių, kurie 
i darbuojasi šioje Įstaigoje.

Patirta, kad šių krautuvių 
vedėjai bei visa darbininkų or
ganizacija yra prisirengę nu
veikti dar didesnius darbus, 
negu kada pirmiau praeitais 
metais yra nuveikę. Kuomet 
šie metai rodo, kad sukieji lai
kai praeina ir visuomenė ren
giasi pagerinti savo namus vi
sokiom naujom namų reikme- 

( nim, kaip tik į laiką Peoples 
Rakandų Krautuvės yra prisi

dengusios juo sėkmingiausiai 
išpildyti tuos visus žmonių rei 
kalavimus, pateikti kuodidžiau

vo špaltose talpina aprašymus, 
mėginančius primesti musų 
žmonėms begėdiškumą ir pas 
juos nebuvusius prasižengi

Rašo Dr. I. E. Makaras 
Chicago, Ill.

nesaugu lankyti kitataučių 
krautuves, nes nepažįstant 
jiem prekių vertės ir negalint 
kalbėti angliškai, jie labai bu
vo išnaudojami kitataučių vi
sokiais budais. Negana to, kad 
jie permokėdavo neverčia! už 
prekes, bet dar ir negaudavo

sį pasirinkimą vien tik nauja
madiškų prekių už kiek tik 
galint teisingesnes kainas, len
gviausiais išmokėjimais. Prie 
to, Peoples krautuvės yra pa- 
skyrusios daug ir labai bran
gių dovanų tiems, kurie pirki
mo reikalais lankys šias krau

tų prekių, kokias pirkdavo. 
Kitataučių įerzinti lietuviai 
griebėsi organizuoti, tverti ir

tuves. Tų dovanų laimėjimas 
Įvyks 21-mą dieną birželio mė
nesio, Birutės darže, šios įstai-

steigti visokias lietuvių bendro 
ves, atidarydami savas maisto, 
drabužių bei rakandų krautu-

gos 20 metų sukaktuvių apvai 
kščiojimo šventėj, kame daly 
vaus visi Chicagos ir apielin

ves dėl apsaugojimo ir patar
navimo lietuviams.

šiuo tikslu ir Peoples Rakan 
du Korporacija tapo Įkurta ne 
dėl uždarbių, bet dėl visuome 
nes apsaugojimo ir patarnavi
mo. Lietuvių sukurtos korpora 
cijos mažai kurios galėjo išsi
laikyti bei ilgai gyvuoti, nes 
mat metai po metų lietuviai , 
pramoko anglų kalbos ir susi- I 
taupę šiek tiek pinigų prade- ; 
jo kurti visokias privatiškas ! 
krautuves ir tuo silpnino lie
tuviškų korporacijų biznį. Vie- • 
na po kitos tos korporacijos 
turėjo išnykti, taip kad šian- , 
die turime gana daug privatiš-1 
kų lietuviškų biznių, bet kor
poracijų arba lietuvių bendro
vių tai vos keletą visoj Ameri
koj.

Peoples Rakandų Bendrovės 
išsilaikymas per metų yra ti
kras istorinis Įvykis tarpe Ame

kiu lietuviai. Tai bus lietuviu €
istorinis suvažiavimas bei ap- 
vaikščiojimas.

Peoples Rakandų Korpora
cijos valdyba ir Įvairus preky
bos vedėjai yra — M. T. Ke- 
zes, J. A. Ki'ukas, S. Krukas, 
A. Lapenas, J. Nakrošis, D. 
Shemaitis. Yra garbė ir malo
numas sveikinti šią lietuvių 
bendrovę ir jos vedėjus su 20 
metų sukaktuvėmis ir linkėti 
sėkmingas darbavimos labui 
visuomenės per daug dešimčių 
metu. — X.

Tikrinama, Kad John T.
Zuris Bus Išniktas 

Teisėju

Lietuvių Demokratų Klubas 
15-to Wardo turėjo mėnesini 
susirinkimą 17 d. balandžio.

mus.
štai p. P. Tučas rašo apie 

: teismo biaurius nubaudimus 
1709 metais Kobrino (už Gar
dino) miestely ir mini “kaž- 

i kokius” Jarmachavičienės, Gor 
į diejavičiaus, Jacavičiaus, ‘‘kaž 
; kokios” Julios Romanaitės, 
Marijos Davidovnos ir Jagnin- 
kevičiaus pavardes ir begėdiš
kus pasielgimus. Nors tas pa
vardes negalima vadinti tikrai 
lietuviškomis, nes jos, kaip ro
dos, greičiaus priguli lenkams 

[ar sulenkėjusiems baltaru
siams. Viso straipsnio (“Gėdos 
Stulpai Senovinėje Lietuvoje”) 
turinys duoda supratimą buk 

Į tas darėsi tarp musų pačių 
tautos žmonių. Gal rašėjas ma 
nė tai parašyti tik kaipo kokį 
žingeidumą, nenorėdamas sa- 

. vo žmones Įžeisti. Bet visgi pa 
salieka Įspūdi, kad nėra reika
lo duoti bile kam nors suprasti, 
kad tie dalykai priklauso mus 
žmonėms. Yra skaitytojų, ku- 

. rie nenumato, kad tos pavar
dės gal tautai visai nepriklau- 

I so.

Jei čia — to straipsnio, 
lytiškos rūšies prasižengimų 
talpinimu, mėginama pataikau 
ti tik musų nemoraliams gai
valams, tai irgi tik gėda.

Mes, rodos, turėtume supra
sti, jei panašius dalykus pra

Žmogus turi du inkstus ša- 
balbono išvaizdos, kuriuos visi 
žino. Jie yra viršutinėje pilvo 
dalyje šalia nugarkaulio po 
vieną iš abiejų pusių. Nuo že 
miltinės dalies plaučių jie at
skiriami tik dangtimi (diafra
gma), kuris bendrai atskiria 
plaučius nuo pilvo organų.

Inksto dydis esti apie 3 co
lius ilgio, 2 — pločio ir apie 
pusantro — storio. Jų dydis, 
kuomet esti pilnai sveiki, dau
giausia priklauso nuo žmo
gaus ūgio ir jo svorio. Juo di
desnis žmogus, tuo didesni in
kstai ir atbulai. Jų sudėtis yra 
.labai komplikuota, ko čia ap
rašyti nėra nė mažiausios gali
mybės. Taigi pasitenkinsime 
tik svarbiausiomis pastabomis. 
Inkstai labai turtingi kraujo 
šūdiniais, kurie atneša Į juos 
(inkstus) pastebėtinai daug 
kraujo dėl ypatingai svarbaus į 
tikslo. Greta mažųjų kraujo 
sudinėlių randasi daugybė ma 
Žiūkų inkstų kanalėlių, kurių 
bendravimas su pirmaisiais y- 
ra labai glaudus. Užtat viso
kie inkstų sužeidimai, kaip

dės rinkti musų nuolatiniai 
priešai, lenkai ir vokiečiai, ir 
mėgins pasauliui nurodyti, 
kaip necivilizuoti mes buvome 
visai artimoje senovėje, pasi
remiant musų pačių laikraš- 
informancija, kad jiems butų

lengviaus mus užkovoti pasau
lio akyse, musų tautai iš to 
nieko gero negalės būti. Argi 
nesiranda rašyti ką geresnio, 
gražesnio apie musų tautą ir 
tinkamesnio nors svetimiems 
pamatyti? Nejaugi musų visuo 
menei toki aprašymai patin
ka?

tai: perdurimas, peršovimas 
arba šiaip jau perpiešimas, vi
sados pagamina pavojingą gy
vybei kraujapludį.

Inkstų veikmė arba parei
ga yra išimti iš kraujo, taipgi 
ir viso kūno, jau nebereikalin
gas medžiagas ir pašalinti iš 
sistemos pavidale šlapumo. 
Kaipo pasekmė suvirškinto 
maisto, pasigamina tūlos me
džiagos, kurios jau ne tik ne
bereikalingos kunui, bet esti 
net kenksmingos, jei ilgai sis
temoje užsilieka. Inkstų dar
bas yra visą tai laiku pašalin
ti, kad žmogų palaikyti svei
ku. Jei ši lygsvara pakrinka, 
tai liga seka. Čia minimos me
džiagos turi būti ištirpintos. 
O kad tai visuomet vyktų sklan 
džiai, kiekvienam kasdieną 
reikia gerti apsčiai vandens. 
Kaip matome, inkstų uždavi
nys yra gana svarbus ir be jų 
niekas negali ilgai gyventi. Y- 
i'a daug atsitikimų, kada vieną 
sugedusį inkstą reikia išimti 
operacijos keliu. Vienok, jei 
antrasai esti sveikas, tai žmo
gus, tinkamai užsilaikydamas, 
gali kuone taip pat ilgai gy
venti, lyg jie turėtų abudu in
kstu. Mat, gamta būdama li
beralė davė žmogui daugiau 
inkstų medžiagos, negu kad 
tik tik atlikti reikiamą darbą. 
Užtat ir su vienu geru inkstu 
galima gyventi. Taipgi galima 
gyventi, kuomet ir abudu esti, 
kad ir, gerokai pažeisti, nes 
dar lieka pakankamai inkstų 
šiaip taip atlikti paskirtą dar
bą.

Be paprasto, taip sakant, 
kasdieninio darbo, inkstai at
lieka dar ir kitą ypatingai svar

me bile kokia bakterijų paga
minta liga, sakysime, plaučių 
uždegimu, influenza ir tt., la
bai daug nuodų patenka Į ki'au 
ją, iš kurio tuos nuodus inks
tai pašalina su šlapumu, šito
kiais atvejais daugumoje atsiti 
kimų geri, sveiki inkstai išgel- 
bsti žmogaus gyvybę. Taigi ši
tokiais atsitikimais yra dide- 
liausios svarbos ligoniui gerti 
kuo daugiausia Įvairių skysčių, 
kad daugiausia pašalintų iš li
gonio sistemos.

Kaip daugel kitų organų; 
taip ir inkstai nėra liuosi nuo 
savotiškų ligų, kurių rimčiau
sios esti įdegimai: umasai ir 
kitoniškas. įdegimų atsitikime 
aukščiau minėti inkstų kanalė
liai esti sunaikinami. Juo dau
giau jų sunaikinama, tuo ma
žiau darbo tepajėgia inkstas 
atlikti. Užtat labai svarbu to
kius Įdegimus kuogreičiausia 
pašalinti arba bent sulaikyti 
nuo tolimesnio plitimo. Šito

kie nuodai, kaip tai: aršeni
kas, karbolius, koncentruotas 
alkoholis, įvairios rykštys ir 
tt. Bakterijos, įsigavusios Į 
kraują, taipgi nemažiau paken 
kia inkstams. Užtat šito viso 
reikia vengti žinomais budais. 
O kad patikrinti inkstų padėtį, 
reikia šlapumas išegzaminuo
ti nors sykį per metus.

SKAITYK ‘SANDARĄ’

APDRAUDIMUI , 
I ",
oNamo, Rakandu, Bizmo, Au- 4 
Vtomobilio, Stiklu ir kito turto. | 
▼ Kreipkis pas
jį J. J. Hartmanavičius ♦
■ General Insurance a
y Notary Public i 
♦ 814 West 33rd St. į

Telephone Calumet 6191 | 
i Vakarais namie — 3631 S. ■

Wallace Street, Chicago, Ph

♦ DVI MODERNIŠKOS LIETUVIU ĮSTAIGOS ♦ 
U J
g JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET | 
f GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
j PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS. I

y Jučus Sisters Restaurants Įį
I 1608 West 47th Street į
I 3241 So. Halsted Street į;
g. CHICAGO, ILLINOIS J

REAL ES TA TE
TEIKIAME PATARIMŲ MORGIČIŲ, 
TAKSŲ KLAUSIME . . .

TURIME VISOKIŲ BARGENŲ NAMŲ 
PIRKĖJAMS . . .

NOTARY PUBLIC, INSURANCE IR PASKOLOS

rikos lietuvių. Ir štai dėl ko: 
Įvairios organizacijos ir galin 
gos draugijos turi žmones, ku 
rie ištikimai tarnauja savo 
draugijai. Taip ir Peoples Ra
kandų bendrovė, turėdama pa 
našių darbuotojų, negana, kad 
šią lietuvių korporaciją išlai
kė, bet sykiu ją išauklėjo, iš
platino kaipo didelę lietuvių 
prekybinę Įstaigą Amerikoje,

Komisija išduodama rapor
tą iš demokratų lygos pareiš
kė, kad jos nusistatymas ir 
uždavinys yra platus ir naudin 
gas, tiktai valdyba trupučiu
ką nedarbšti.

24 d. gegužės piknikas tapo 
atšauktas, nes komisija paty
rė, kad tą dieną yra rengiama 
ir daugiau piknikų, didesnių

organizacijų. Padengti tą spra 
gą liko nutarta surengti pabai 
goję birželio naktini pikniką, 
o gegužės pabaigoje valdyba 
apsiėmė surengti draugišką 
basket pikniką.

Baigiant susirinkimą, prezi
dentas J. Damkus atsikreipė 
keliais žodžiais Į susirinkimą, 
pareikšdamas padėką kaip sa
vo kliubui, taip ir visiems lie
tuviams už taip skaitlingą da
lyvavimą nominacijose. Sako: 
“Tokis sutartinas veikimas su
daro tvirtą spėką, o ypatingai 
politikoje. Todėl, jeigu laiky
simės tos pačios vienybės, tai 
John T. Zuris tikrai bus tei
sėju”. — J. S. V.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ
Nuo 5 iki 20 metų 

Taupykit pinigus apsaugotoj vietoj 
Mes išmokėjom 4% div.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASS’N of CHICAGO 

2324 So. Leavitt St.
JUSTIN MACKIEWICH, Pres.

B.R.
IETKIEW!CZ&

MORTGAGE BANKERS JF

2608 West 47th Street
Telephone Lafayette 1083

M _______  .
I KEPAME BULKUTES

Del “hot-dogs” kilbasiuku prieinamomiss kainomis 
del visokių parengimų.

Pirm negu pirksit kitur, pašaukite mus:

Aleksa Bakery
Tel. YARds 7258

3339 South Morgan St. Chicago, Illinois

i g
I KRUKONIS OLSZEWSKI & CO. I□ == D
Į Parduodam ir mainom namus ir farmas 
į Užrašom visokios rūšies apdraudą — Insurance
i Padarom legalius dokumentus
g' -Renduojam Apsaugos skryneles “Safety Boxes”

I Krukonis-Olszewski & Co. g

| 3251 South Halsted Street Chicago, Illinois |
I Tel. Victory 1233
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kurios patarnavimu gėrėjas I 
tūkstančiai lietuvių, kurios pa- | 
vyzdžiu seka daug lietuviškų Į 
biznierių.

Yra žinoma, kad Peoples ra
kandų bendrovei teko viso ko 
pergyventi. Bet jos gabus vedė 
jai atlaikė visas kliūtis savo 
patyrimu, savo nenuilstančiu 
darbu bei kuotinkamiausiu ir 
teisingiausiu visuomenei patar
navimu. Nors dabar lietuvis 
žmogus yra pramokęs anglų 
kalbos ir gali nuvykti į kita
taučių krautuves, bet vistiek 
yra ženklai, kad šiai Peoples 
Rakandų Korporacijai tenka 
tarnauti daugumai lietuviu, ku* 
rie ieško atsakomingesnių pre
kių, teisingesnių kainų ir gėrės 
nio patarnavimo. Aišku, kad | 
>i 20 metų sukaktis kaip Peo- ■ 
ple< rakandų bendrovė gyvuo- i
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■ Safety Deposit Boxes Telephone Yards 6894
| $2.50 per Year !

j Home- - Real I
! Builders Estate I
I' «. 1
[ , 3352 South Halsted St., Chicago ■
‘ NOTARY PUBLIC :: INSURANCE OF ALL KINDS '

__ _ .■

į Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlės I
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų

| Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant ' 
į patalo paguldo. ?
į CAPSICO COMPOUND mostis lengvai prašalina !
I viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- » 

kavones pasveikę. Kaina 50c., per pašta 55c ar dvi už $1.05. «
Dukart tvirtesnė — 75c. > < ’ , -

Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina" 50c.

į JUSTIN KULIS
I 3259 South Halsted Street Chicago, III.
■

e-.—.__n—i

j BRIDGEPORT KNITTING SHOP
r Mezgam storus ir plonus vyrams, moterims ir vaikams i
11 Vilnonius Sveterius ir Kojines (pančekas). Taipgi taiso- " 

me ir senus sveterius.
į Parduodam storas, visokios rūšies ir spalvos gijas del į
j mezginių po 43c. matkelis. !
1 Adara dienomis ir vakarais, o taipgi ir nedėliomis.
f BRIDGEPORT KNITTING SHOP į

1 Frank Selemonąvičius Sav. į
' 504 West 33rd Street Chicago, Illinois j

Tel. Victory 3486

JOHN P. EWALD a.
1 LOANS and INSURANCE
Ii ■
I Jeigu reikalauji pinigų ant Pirmo Mortgičio, arba
1 apdraudos nuo ugnies, vėjo, etc., atsišauk:

840 West 33d Street
JI TELEFONAS: YARds 2790 arba 2791

Keistučio Skolinimo ir Budavojimo B-ves
RAŠTINĖJE



SANDARA Balandžio-April
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Chicago j e
Bus Chicagoj ‘For Sure’ 

Šeši. Bal. 25 dieną

Dr. M. J. Vinikas

SLA. sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas pirmiau buvo manęs 
aplankyti Chkagą peržiūrėji
mui susivienijimo nuosavybes, 
tačiau, pareigos New Yorke jį 
vis sutrukdė.

Bet šiomis dienomis gavo
me pranešimą, kad Dr. M. J. 
Vinikas bus Chicagoj ‘‘for 
sure” šeštadieny, balandžio 25 
dieną.

TOWN OF LAKE
Užmušė jauną plėšiką Leo 

Udelis.

šiomis dienomis tapo palai
dotas Leo Udelis, 21 metų, ku
ris gyveno su savo motina 
4630 South Honore St.

Beplėšiant aptieką, 7200 S. 
Racine Ave. jis buvo savinin
ko nušautas.

Mirė Johana Ežerskis

Visa musų kolonija apgailės 
tauja mirtį pp. Ežerskių duk
relės Johanos, kuri pasimirė 
turėdama vos 6 metus am. 
žiaus. Mirties priežastis — 
plaučių uždegimas. — R.

Po Lietuvišką Chicagą 
Pasidairius.

Daugelis klausėsi per rado 
Onos Katkauskaitės.

Pereito sekmadienio vakare 
visa Amerika klausėsi Onos 
K at k a uskaitės- K askas dainavi
mo per galingą radio stoti.

Sandariečiu kliube tuo lai
ku buvo SLA. 208 kupos vaka
rėlis. Aplink radio aparatą su
sispietė būrys svečių ir per 
pusvalandį atydžiai klausėsi p. 
O. Katkauskaitės.

P. Sarpalius pripažino, jog 
_—•—-—-—-—•—-—•—~—•—-—«—•—«—-—“ —“—“—"—“—«—-—4* 

I Ofiso Telefonas Calumet 7288 ' |
• Į
I Joseph A. Bagdonas !
• i

Pianus ir Kitokius Daiktus. Taipgi Pristatom Anglis.
Į Pekraustom Artimoj ir Tolimoj Distancijoj Rakandus. 
> 3244 South Halsted Street Chicago, Ill.
1 i+ ------- ------ ■------ -------------------------------------------------------- -----------+

"vieta, kurią’ žino’ visaŠ~br’idgep’ortas T
ANTANO ZALATORIAUS UŽEIGA |

827 West 33rd Street !
! CHICAGO, ILLINOIS j

Telephone Boulevard 4823
Geras alus, importuoti ir Lietuvos gėrimai J

♦   ----------------------—------------------------------- -—fr

West Side Hotel
j iŠRENDUOJAM SVETAINĘ VISOKIOM PRAMOGOM:
* Vestuvėms, šokiams, “parems” bunco ir draugiškiems •

susiėjimams.I 
Virtuvę galit naudoti veltui

I Rezervuokit iškalno telefonuojant: CANal 9585

I WALTER NEFFAS, Sav.
j 2435 So. Leavitt St. Chicago, Illinois j

jos balsas yra retenybė Ameri
koj.

-------------------------
Iš Dr. M. Žilvičio ofiso išnešė 

$100.00 vertės dalykų

Apsisaugokit vagių! šį per
spėjimą turėtų atsimiti kiek
vienas nes atsarga kaulų ne
laužo.

Pereitam pirmadieny Dr. 
M. Žilvitis, .‘>243 So. Halsted 
St. i. ėjo pietauti i Jucaus res- 
to::.ną. Kada sugrįžo i ofisą, 
tai pamatė, kad išnešta Įvai
rių daiktų už šimtą dolerių 
vertės. Dingo pinigų, aukso, 
plunksnos, auksinis laikradys 
ir kiti dalykai.

Nuo J. T. Zurio pavogę apie 
50,000 balsų.

Nors musų kandidatas Į tei
sėjus adv. J. T. Zuris gavo ar
ti 400,000 balsų, vienok arčiau 
politikos stovinti žmonės tikri
na, jog nuo jo pavogta mažiau 
šia 50,000 balsų.

Galima but pareikalauti 
naujo perskaitymo, bet tokia 
operacija kainuotu keli tuks- 
tančiai dolerių.

Musu Pačiu Reikalai
IŠ CHICAGOS I CLEVELAND

Chicagoj iškilmingai pašven 
tinta antroji Liublino unija, 
socilistų Jogaila priėmęs komu 
nistų Jadvygos tikėjimą ir jau 
noji porelė važiuoja Clevelan- 
dan ant ‘‘honeymoon” — me
daus mėnesiui.

Sakoma, sykiu bus paimtas 
ir prieš vestuves gimęs kūdikis 
—“sklokininkai”.

Lietuvių Moterų D-ja “Apš- 
vieta” yra pasirengusi siųsti 
Clevelandan savo delegatę, 
kuri bus jaunavedžiams pata
rėja meilės reikaluose.

Rubsiuvių lokalas, kur pri
klauso visi kriaučiai pasižadė
jo sulopyti senas nuodėmės ir 
išvalyti iš socialistų žipono pa
skutines tautiškumo dėmes.

Atmieravus su aršina pasiro 
dė, jog socialistų ir komunistų 
frontai bei užpakaliai pilnai 
sutinka. Skirtumas šiek tiek 
pasirodė galvose: vienoj įs
prausta ragai, o kitoj ilgos au
sys... Kitaip sakant, viena tuš
čia, kitoj nieko nėra.

Jau susitarta ir del sekančio 
Lietuvos ministei'ių kabineto. 
Valstiečiai-liaudininkai ir krik- 

i ščions-demokratai nebus įlei
sti, nes jie perdaug atžagarei
viai. Ministerių pirmininku nu
matomas A. Bimba; finansų ir 
kyšių ėmimo — Gugis; krašto 
apsaugos — Stilsonas-Butkus; 
likvidavimo korporacijų — Ba 
gočius; aviacijos — Grigaitis; 
transportacijos — brolis Julius

! Mickevičius; švietimo — Mi- 
| chelsonas (visiems bus elek- 
I tros dykai) ; begalinių reikalų 
— p-lė Mikužiutė. Kauno ko-

' mendantas — Andriulis. Rau- 
' donos armijos vadu — Prusei- 
I ka.

Nauji vadai dar nesirengia 
i Lietuvą. Jie palauks iki kas 
nors kitas neiškovos permainų.

Kada viskas jau bus gatava, 
tai bendro fronto kabinetas iš
lys iŠ pakampių ir užsirioglis 
ant sprando Lietuvos liaudžiai.

— Pipiras.

Liga.

— Mano širdis silpna; vidu
riai skauda; kaulai braška, o 
galva visad apsvaigus.

— Tamsta turi geležinę svei 
katą, kad tą viską gali pakęs- 

! ti.

EŽERSKIS IR SŪNŪS 
i į LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI !

| 10734 South Michigan Avenue !
Telephone PULlman 5703 |

Reikale yra ir moteris patarnautoja. |
■ 
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Į Phone Prospect 3242 Day & Night Service 1

| PAVLAVICIA UNDERTAKING CO., Inc. Į
S. MITCHELL, Embalmer j

I Complete Funeral For $75.00 1
• 6823 South Western Avenue Chicago, Illino s I

>—«.—-—-—-—-—-—■—-—-—-—-—-—-—•—-—“—"—■—»—-—■»—

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IK CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

I ’atarnavimi*®—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

J. F. EUDEIKIS
4605-07 So. Hermitage Ave.

Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir
2314 West 23rd Place

SUNUS Phone Canal 2515
Cicero Phone — Cicero 5927

S. P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Avenue

Phone Yards 1138

J. LULEVIČIUS
4092 Archer Avertue

Phone Lafayette 3572

A. PETKUS 1410 So. 49th Ct., Cicero, 111.
Phone Cicero 2109

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue ...
Phone Boulevard 4139

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS 718 West 18th Street
Phone Monroe 3377

C r I ArUAVICT 44 Ea,t 108th St*. Roseland
iJ. L/. LAvIsA V Phone Pullman T 270 arba

Phone Canal 2515

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

Pasinaudokit Proga 
Drabužiu-'fiutu’ ir Overkočių

DIDELIS
IŠPARDAVIMAS \

KAINOS ŽYMIAI NUPIGINTOS
Senai žinoma Chicagos lietuvių įstaiga 
parduoda pigiau negu vidurmiesty . . . 
Ateikite ir persitikrinkite . . .

BRIDGEPORT CLOTHNG C0.
J. PETRAUSKAS, Sav.

3312 South Halsted Street
Phone Boulevard 1162

*

Du Keliautojai Aplink 
Pasaulį Rengia Puikų 

Balandžio 29 dieną C

JAUNOSIOS LIETUVOS 
KREGŽDĖS CHICAGOJ

šiais sunkiais laikais ne
daug musų amerikiečių nuva
žiuoja i senai paliktą Tėvynę 
— Lietuvą, kad pamačius kaip 
gyvena musų broliai, tėvai a- 
noj pusėj Atlanto. Taip pat iš 
Lietuvos svečių skaičius žy
miai sumažėjo. Jeigu ir atvik- 
sta kas, tai dažniausiai seno
sios kartos žmonės. Lietuvos 
jaunimo retai kada susilau- 
kiam.

O, mums kaip tik reiktų pa
žinti tą musų jaunimą, kuris 
lopšyje sutiko Nepriklausomą
ją, nusikračiusią maskolių jun 
gą Lietuvą. Pažint tą jaunimą, 
nuo kurio priklausys musų 
tautos ir valstybės ateitis. Da
bar, kaip tik, Chicagoj turime 
du nepaprastu svečiu iš Lietu
vos: S. Juodvalkį ir V. Verba- 

1 vičių.i £
Tie jaunuoliai studentai ap

leido savo Tėvynę prieš de
šimts mėnesių ir iškeliavo į 

platųjį pasaulį tikslu susipa
žinti su kitų tautų gyvenimu 
ir pažinti musų gyvenimą iš- f-
eivybėje.

Jie yra aplankę: Latviją, 
Estiją, Suomiją, Švediją, An
gliją, Škotiją ir prieš tris mė-. 
nesiūs atvyko Amerikon. Vi
suose kraštuose, kur rasdavo 
lietuvių, jie skaitydavo paskai
tas apie savo kelionės įspū
džius, apie Lietuvą, ir net pa
sirodydavo scenoje kaip gabus 
vaidintojai ir dainininkai.

Be to, Glasgowo, Škotijoj, 
vienas garsus šaudymo klubas 
už gerą pasirodymą šaudyme 
pakvietė juos būti to klubo 
garbės nariais. Matome, kad 
jie moka pasirodyti ir svetim
taučių tarpe ir savo gabumais 
iškelti Lietuvos jaunimo vardą.

Tų drąsių keliautojų naudai, 
kurie iš S. A. V. vyks į Mek
siką, š. m. balandžio-April 29 
d. Hollywood Inn, p. Juškos 
svetainėj, 2417-19 W. 43-th 
St., bus parengimas. Turtingoj 
programoj dalyvaus patys ke
liautojai, kurie papasakos apie 
savo kelionės įspūdžius, padai 
nuos ir suvaidins labai linksmą 
dalykėlį. Po programos bus 
šokiai geram orchestrų i grie
žiant.

Taigi visi dalyvaukime tame

Mus Trokas Patarnauja
Tel. Res. Boulevard 3951 
Office Yards 5293

SERVICE MOTOR EXPRESS
COAL—WOOD—MOVING

J. KRAULA1DIS
3364 So. Halsted St. Chicago.

Telephone Boulevard 2800

JOSEPH J. GRISH
LIETUVIS ADVOKATAS
4631 South Ashland Ave.

Res. G515 S. Rockwell St 
Telephone: Republic 9723

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

-134 No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Ill.

Vakarais tik Subatomis 
3252 So. Halsted Street 

Tel. Calumet 8945.

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.)
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

STELLA STRIKOL
Attorney and Counsellor 

at Law 
(Lietuvaitė—Advokatas) 

134 No. La Salle St Chicago. 
Kambarys 1308

Tel. Randolph 0332 
Vakarais namuose 

6710 So. Campbel] Avenue

Tel. Canal 2552

JOHN KUCHINSKAS
LIETUVIS ADVOKATAS 
2221 W. Cermank Road 

(Buvęs 22nd St.) 
CHICAGO, ILL.

O\iso valandos kasdien nuo 9 iki 6 
Vak.: Ketvergo ir Subatos 9—7:30

Telefonas Central 4490

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS 

111 West Washington Street 
Kambarys 737 

Chicago, Illinois 
Res. Tel. Hyde Park 3395

Tel. Central 2904

PAUL M. ADOMAITIS
ADVOKATAS

Suite 1102
105 W. Madi*on St., Chicago 

parengime. Susipažinkime su 
Lietuvos jaunosios kartos atflto 
vais. Atsiminkime, kad tai pir 

' mosios Jaunosios Lietuvos kre
gždės. Nepraleiskim progos 
jas pamatyti. Koncerto pra
džia 8 vai. vakare.

Apie Daktarą Ir Dantį
Eiles, atsiustos buvusio dantų 

kankinio.

Jeigu vertinį tu dantį, 
apie jį ką nors supranti — 
kad jį sveiką užlaikyti, 
eik pas Bložį tu, brolyti!
Kas sakyti atsivožys, 
kad negeras daktars Bložis? — 
Dantį traukiant net—šypsosies,

i daktaras truputį sukosės 
ir “Viskas jau!”—tarsis lėto, 
sunku bus net patikėti!
Taip patogiai ir taip greitai 
gydymas dantų ateitų, 
jeigu tas gabus dentistas 
butų ne specialistas!
Kam tik dantį kokį skauda, 
tas teneverkia, nerauda —

Geras Pirkinys
2-jų aukštų medinis namas: 

5 kanbariai viršui ir 4 apačioj, 
su dviems karams mediniu ga- 
radžiu. Kaina tik $2,800. Na
mas randasi — 5337 S. Union
Ave. Deil platesnių informaci
jų šauk — Beverly 9035.

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

2201 W. 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 7—-8 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Telefonas Republic 7868

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2403 West 63rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak.
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutartį 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. i

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. I. BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868 
---------------------------------------------------------- I 
Tel. Boulevard 5914 Dienų ir Naktį i 
Ofiso Valandos nuo 2 iki 4, i.uo 7 ' 
iki 8:30 v. Nedėl. nuo 10 iki 12 ų.m.

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgas 

Ofisas ir Rezidencija 

3335 So. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Tel. Victory 5048

DR. A. JUOZAITIS
DENTISTAS

3261 So. Halsted St.
Res. Tel. Republic 0069

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Tel. Yards 3557
DR. J. MOCKUS

LIETUVIS
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday 
3401 So. Halsted St. Chicago

Tel. Boulevard 1401

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vai. nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis nuo 10 iki 12

3343 So. Halsted St. Chicago 

pas dentistą Jurgį Bložį 
tegul tiesiai greitai drožia 
daktaras padės geriausiai, 
imdamas užvis pigiausiai!

Adresą aš čia paduodu — 
baltame lakšte su juodu:

Dr. Geo. I. Bložis
2201 W. Cermak Road 
Chicago, Ill.

Skaitykit “Sandarą’*

Dr. K. Drangelis
DENTISTAS

2403 Went 63rd Street 
K aru rife. K 3rd Western A"«

Phone Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

Phone Yards 3162

Dr. A. L. Graičunas
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: nuo 8 iki 11 ryto 
ir nuo 6 iki 9 vak.

3310 So. Halsted St.
Chicago, Illinois

E>r. P. Z. Zalatorif
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarai*.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai*
Ofisas.*

1821 So. Halsted Streat 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenu*
Telefonas Prospect 6659

DR. STRIKOI.’R
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Arenu*
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. ra*.
Nedėliomis pagal sutarti.

Ofiso Tel: Boulevard 7820

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontao
Seniausia* IJeturi*

DENTISTAS
3252 South Halated Street

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 3 iki 8 vakare
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913
Rez. Tel. Victory 2343

DR, BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Ste.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-f 8J 

Nedėldieniais ragai sutartį.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. MARGER1S 
3325 So. Halsted St.

Valandos:
nuo 10 ryto iki 2 po pietų
ir nuo 6 iki 8 vai. vakare.

Šventadieniais tik susitarus
Phone Boulevard 8483

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutartį

Ofiso Tel. Victory 3687

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Chicago

Ofiso valandos:
Nuc 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak.
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak.

Rez, 6504 So. Artesian Avenue
TelefO'nas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 6 \akare
Antradieniais ir Aešt. 3 iki 9 vak.


